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1 Talousarvion yleisperustelut 
 

1.1 Suunnitelmien yleiset perusteet ja kehitysnäkymät 
 
Koronaepidemian vaikutus on laantunut vuonna 2022 vaikka tautia edelleen sairastetaan. Tauti on 
julkisessa keskustelussa myös jäänyt paitsioon ja siksi sen vaikutuksia ei uutisoida. Yhtenä syynä 
uutisoinnin muuttumiseen on Venäjän keväällä aloittama hyökkäyssota Ukrainaa vastaan. 
 
Euroalueen näkymät ovat synkentyneet Venäjän hyökkäyssodan jatkumisen ja energiakriisin takia. 
Inflaation kiihtyminen on jatkunut (6,2 %), ja kuluttajien luottamus on alamaissa. Tulevasta talvesta 
odotetaan energian saatavuuden takia erittäin vaikeaa. Kokonaistuotannon kasvun arvioidaan 
hidastuvan 2,1 prosenttiin v. 2022 (ennuste oli 3,0 %) ja edelleen 1,3 prosenttiin v. 2023. Kaikki 
tämä vaikuttaa kotitalouksien ostovoimaan. (VM syksy 2022) 
 
Edelleen vuoden 2022 tilinpäätöstä varjostaa Keski-Suomen sairaanhoitopiirin alijäämän 
kattamisvelvoite vuoden 2022 loppuun mennessä. Vuoden 2021 tilinpäätöksessä kirjattiin 0,67 M€:n 
varaus, joka käytetään sairaanhoitopiirin aikaisempien alijäämien kattamiseen. Vuoden 2022 
alijäämä on kasvamassa yli 43,5 M€, joka edelleen kasvaessaan voi vaikuttaa kuntien tuleviin 
valtionosuuksiin hyvinvointialueen aloittaessa toimintansa 2023 alussa. Alijäämään ylitystä 
korvataan Karstulan kunnan osalta noin 0,94 M€, josta tehdään vuoden 2022 talousarvioon 
varauksena muutos, joka tulee heikentämään talousarvion ennakoitua tulosta. Vaikutus on 
radikaalimpi kunnan kassaan, kun maksut on suoritettu. Vuoden 2023 talousarviossa on 
satunnaisena tulona huomioitu 835 M€, joka on arvio Karstulan kunnan osuudesta Sote 
kuntayhtymän nettovarallisuuteen kuntayhtymän toiminnan päättyessä 31.12.2022. 
 
Vuoden 2023 alussa sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen tehtävät siirretään 
hyvinvointialueille ja niitä vastaava rahoitus valtiolle. Kuntien tulot sekä menot lähes puolittuvat 
uudistuksen seurauksena. Sote-uudistuksen myötä nämä vaikeasti ennakoitavat ja nopeasti 
kasvavat sosiaali- ja terveydenhuollon menot siirtyvät hyvinvointialueiden vastuulle. Kuntahallintoon 
(paikallishallinto pl. hyvinvointialueet) luettavat tehtävät painottuvat uudistuksen jälkeen entistä 
vahvemmin varhaiskasvatukseen ja koulutukseen, joiden yhteenlaskettu palveluntarve on laskeva 
koko 2010-luvun jatkuneen syntyvyyden alenemisen vuoksi. Kehitysarviossa palvelutarpeen laskua 
on totuttuun tapaan hieman pehmennetty, sillä pienissä kunnissa 
mahdollisuudet kouluverkon sopeuttamiseen ovat rajalliset. Lisäksi lasten määrään 
varhaiskasvatuksessa vaikuttaa myös osallistumisaste, joka on ollut viime vuosina nousussa. (VM 
syksy 2022) 
 
Syyskuussa 2022 valmistunut uusi soteku-keskus otettiin käyttöön lokakuussa. Uusi hoivakoti 
soteku-keskuksen vieressä aloitti toimintansa jo toukokuussa. Paloaseman rakentaminen on 
aloitettu syksyllä 2022 ja se valmistuu syksyllä 2023. Muista investoinneista liikuntahallin II-III 
vaiheet valmistuivat kesällä 2022 ja vesi- ja viemärilaitos valmistuu vuoden 2023 alkupuolella. Nämä 
kaksi kohdetta on rakennettu kunnan omalla rahoituksella ja niihin tullaan todennäköisesti 
kohdentamaan 6 M€ lainoitus, jotta kulut saadaan todellisuudessa näkyviin. Itse lainalla 
lyhennetään olemassa olevaa lyhytaikaista lainaa, joten nettovaikutus jää nollaksi, mutta 
pitkäaikaisella lainalla suojaudutaan korkovaikutuksia vastaan. 
 
Kulutusmenojen kasvua ylläpitävät mm. väestön ikääntymisestä aiheutuva palvelutarpeen kasvu, 
Venäjän hyökkäyssodan edellyttämä varautuminen ja siitä aiheutunut maahanmuuton kasvu sekä 
hallitusohjelman mukaiset tehtävien laajennukset, joiden kustannukset nousevat vuosittain. 
 
Talousarviolla varaudutaan toteuttamaan uuden Karstulan strategian mukaisilla tavoitteilla vuodesta 
2023 alkaen, koska strategia valmistui vasta loppuvuodesta 2022. Kunnan kaikessa toiminnassa ja 
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päätöksenteossa noudatetaan vuosien 2022-2025 strategian linjauksia, joiden pääteemat ovat 
kestävästi omavarainen, hyvinvoiva ja elinvoimainen Karstula, joka kuuluu ja näkyy. 
 
Vuoden 2023 talousarvio on 777 220 euroa ylijäämäinen. Taloussuunnitelmavuodet 2024 ja 2025 
on laskettu pohjautuen verotukseen ja valtionosuuksiin tiedossa olleiden muutosten pohjalta 
peilaten vuoden 2023 talousarviolukuihin. Tässä vaiheessa taloussuunnitelmavuodet ovat erittäin 
epävarmat, mutta antavat tietoa suuruusluokista. Myös soteku-keskuksen leasing-kustannus 
rasittaa kulupuolta ensimmäisen kerran koko vuoden osalta ja vuokratulot kasvattavat tulopuolta. 
Vesi- ja viemärilaitoksen tulosta tulee rasittamaan uuden jätevedenpuhdistamon täysimääräiset 
poistot, jotka aiheuttavat tulevaisuudessa korotuspaineita hinnoitteluun. Myös liikuntahallin poistot 
rasittavat taloutta täysimääräisesti. Paloaseman valmistuminen vaikuttaa edelleen poistoja lisäävästi 
vuoden 2023 loppupuolella, mutta tulot lisääntyvät vastaavasti vuokratuloissa.  
 
Vuoden 2023 lopulla talous tulee olemaan suuruudeltaan se, mikä sen voidaan olettaa olevan 
lähitulevaisuudessa, kun kaikki rakentaminen on saatu päätökseen. Samalla talouden 
ennustettavuus tasaantuu, kun myös valtion uudistukset tasaantuvat. 
 
 
Talousarvion ja -suunnitelmien rakenne 
 
Kuntalain 110 §:n mukaan valtuuston on vuoden loppuun mennessä hyväksyttävä kunnalle 
seuraavaksi kalenterivuodeksi talousarvio sekä suunnitelmakaudeksi taloussuunnitelma ottaen 
huomioon kuntakonsernin talouden vastuut ja velvoitteet. Talousarvion hyväksymisen yhteydessä 
valtuuston on hyväksyttävä myös taloussuunnitelma kolmeksi tai useammaksi vuodeksi 
(suunnitelmakausi). Talousarviovuosi on taloussuunnitelman ensimmäinen vuosi. Talousarvion 
valmistelusta vastaa kunnanhallitus sekä kukin toimielin omalla toimialallaan.  
 
Talousarvio ja -suunnitelma on laadittava siten, että ne toteuttavat kuntastrategiaa ja edellytykset 
kunnan tehtävien hoitamiseen turvataan. Talousarviossa ja -suunnitelmassa hyväksytään kunnan ja 
kuntakonsernin toiminnan ja talouden tavoitteet. Talousarvioon otetaan tehtävien ja toiminnan 
tavoitteiden edellyttämät määrärahat ja tuloarviot sekä lisäksi osoitetaan, miten rahoitustarve 
katetaan. Talousarvio ja -suunnitelma koostuu käyttötalous- ja tuloslaskelmaosasta sekä investointi- 
ja rahoitusosasta.  
 
Karstulan kunnan talousarviokirjan rakenne säilyy pääosin ennallaan vuonna 2023. Merkittävä 
muutos rakenteeseen on sosiaali- ja terveyspalveluiden sekä pelastustoimen palveluiden 
siirtyminen hyvinvointialueelle. Karstulan kunnan ruokapalvelut yhtiöitetään sekä liitetään 
kuntakonserniin ja huomioidaan kunnan konsernitilinpäätöksessä. Taloussuunnitelman 2023-2025 
ensimmäinen vuosi on talousarviovuosi 2023. Suunnitelmavuosien 2024 ja 2025 kehitystä on 
tarkasteltu tuloslaskelman, investointien ja rahoituslaskelman tasolla Karstulan kunta yhteensä. 
Vastuualueilla ja niiden alaisilla kustannuspaikoilla on esitetty vertailutiedot vuoden 2021 
tilinpäätökseen sekä talousarviovuoteen 2022. Käyttötalouden luvut sisältävät sekä sisäisten että 
ulkoisten erien tulo- ja menoarviot.   
 
Alijäämien kattamisvelvollisuus 
 
Taloussuunnitelma on oltava tasapainossa tai ylijäämäinen. Taloussuunnitelman tasapainossa 
voidaan ottaa huomioon laadintavuoden taseeseen kertyväksi arvioitu ylijäämä. Kunnan taseeseen 
kertynyt alijäämä tulee kattaa enintään neljän vuoden kuluessa tilinpäätöksen vahvistamista 
seuraavan vuoden alusta lukien. Tässä määräajassa tulee kattaa myös talousarvion laadintavuonna 
tai sen jälkeen kertynyt alijäämä. Kuntarakennelaissa tarkoitetun uuden kunnan alijäämä tulee 
kattaa enintään neljän vuoden kuluessa kuntajaon muutoksen voimaantulosta. Kunnan tulee 
taloussuunnitelmassa päättää yksilöidyistä toimenpiteistä, joilla alijäämä mainittuna ajanjaksona 
katetaan.  



Karstulan kunta 
Talousarvio 2023 ja taloussuunnitelma 2024–2025 

 
 

5 

 
Kuntakonsernit voivat päätyä erityisen vaikeassa taloudellisessa asemassa olevia kuntia koskevaan 
arviointimenettelyyn (kriisikuntamenettely). Uudistettuja kriisikuntakriteereitä koskeva laki on tullut 
voimaan 1.3.2019. Uusia raja-arvoja sovelletaan ensimmäisen kerran vuonna 2022 vuosien 2020 ja 
2021 tilinpäätösten tunnuslukujen perusteella. 
 
Kuntalain 118 §:n mukaisesti erityisen vaikeassa taloudellisessa asemassa olevan kunnan 
arviointimenettely voidaan uudistuneiden raja-arvojen mukaisesti käynnistää jos  
 

• kunta ei ole kattanut taseeseen kertynyttä alijäämää määräajassa. 
• Kunnan konsernitaseeseen on kertynyt alijäämää viimeisessä tilinpäätöksessä enintään       

1 000 € ja sitä edeltäneessä tilinpäätöksessä vähintään 500 € asukasta kohden TAI  
• kunnan ja kuntakonsernin talouden tunnusluvut ovat kahtena peräkkäisenä vuotena 

täyttäneet kaikki laissa säädetyt raja-arvot 
 

jotka ovat:  
 

• kunnan konsernituloslaskelman vuosikatteen ja poistojen suhde on alle 80 % 
• kunnan tuloveroprosentti on vähintään 2,0 prosenttiyksikköä korkeampi kuin kaikkien kuntien 

painotettu keskimääräinen tuloveroprosentti.  
• asukasta kohden laskettu kunnan konsernitilinpäätöksen lainojen ja vuokravastuiden määrä 

ylittää kaikkien kuntien konsernitilinpäätöksen lainojen ja vuokravastuiden keskimääräisen 
määrän vähintään 50 prosentilla.  

• konsernitilinpäätöksen laskennallinen lainanhoitokate on alle 0,8. 
 
 
Kuntalakia on väliaikaisesti muutettu 1.12.2020 voimaan tulleen säännöksen 110 a §:n mukaan. 
Kunnan on mahdollista hakea alijäämän kattamiskauteen pidennystä, jos kunta ei pysty covid-19-
epidemiasta aiheutuvien poikkeuksellisten ja tilapäisten kunnallistaloudellisten vaikeuksien vuoksi 
kattamaan taseeseen kertynyttä alijäämää säädetyssä ajassa. Valtionvarainministeriö voi 
hakemuksesta myöntää kaksi vuotta lisäaikaa alijäämän kattamiselle. Alijäämä on tällöin katettava 
kuuden vuoden kuluessa tilinpäätöksen vahvistamisesta seuraavan vuoden alusta lähtien. 
Alijäämän kattamiskauden pidentämistä ei voi hakea, jos alijäämän kattaminen on vaikeutunut 
jostain muusta syystä. Säännös on väliaikaisesti voimassa 1.12.2020-31.12.2025. 
 
 

1.2 Talouden tasapainotyö 

1.2.1 Tasapainotyön raamit 
 
Kuntalain § 39 mukaan kunnanhallituksen tulee vastata kunnan hallinnosta ja taloudenhoidosta. 
Kunnanhallituksen päätöksellä 3.5.2022 § 139 perustettiin talouden tasapainotustyöryhmä. 
Päätöksellä varauduttiin kunnan talouden heikentymiseen vuoden 2023 alusta, kun hyvinvointialue 
aloittaa toimintansa. Laskelmien mukaan kunnan verotuloista ja valtionosuuksista siirtyy enemmän 
tulonsiirtona hyvinvointialueelle kuin mitä hyvinvointialueelle siirtyvien tehtävien kustannukset ovat 
aiemmin kunnalle olleet. Tulevina vuosina talousarvion tavoitetasona on pidetty noin 500 000 € 
tulosta, jolla voidaan jatkossa varmistaa kunnan lainojen lyhennys. Vuoden 2023 tuloksen 
merkittävä heikkeneminen noin 58 000 € alijäämäiseksi (ennen kertaluonteista 835 000 €:n 
satunnaista tuloa Soten ky:n purku) aiheuttaa sen, että tasapainotustyöryhmä aloittaa tarkastelun 
asetetusta tavoitteesta ja toimenpiteistä asetetun tavoitteen saavuttamiseksi. 
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1.2.2 Tulokset 
 
Tasapainotustyöryhmän aiemman toiminnan johdosta säästötoimenpiteillä saavutettiin vuosina 
2021-2022 sellaiset säästöt, että ne ovat riittäneet kattamaan lisääntyneet kiinteistökulut 
poistoineen. Näin kunnan talous ei ole vaarantunut voimakkaan rakentamisen seurauksena sen 
enempää lisääntyneiden poistojen kuin leasing-vuokrienkaan vuoksi. Osittain hyvää tulosta selittää 
myös vanhoista energiatehottomista tiloista luopuminen uusien modernien nykyiset 
energiatehokkuusvaatimukset täyttävien tilojen valmistuttua. 

1.2.3 Jatkotoimenpiteet 
 
Koska Karstulan kunnan talousnäkymät ovat lähivuosina haasteellisia, kunnanhallitus perusti 
3.5.2022 aikaisemman käytännön mukaisesti luottamushenkilöiden ja johtavien viranhaltijoiden 
yhteistyöryhmän, jonka tehtävänä on arvioida olemassa olevat haasteet ja valmistella tarvittavia 
päätöksiä talousarviovuodelle 2023 ja koko valtuustokaudelle. Talouden tasapainotyöryhmä aloitti 
toimintansa marraskuussa 2022. 

1.3 Kuntastrategia ja palveluorganisaatio 
 
Karstulan kunnanvaltuuston 5.9.2022 hyväksymä uusi kuntastrategia on pohjana talouden 
suunnittelulle ja tavoitteiden määrittelylle vuonna 2015 voimaan tulleen uudistetun kuntalain 
hengessä. Kukin hallintokunta on päivittänyt uudet tulevan tilivuoden tavoitteensa strategian 
linjausten mukaisesti. Strategiassa on määritelty kunnan arvomaailmaa noudattelevat toimintalinjat 
ja päämäärät. Uuden strategian nimeämät arvot ovat hyvinvointi, elinvoimaisuus, yhteisöllisyys 
sekä demokratia ja avoimuus.  
 
Karstulan kuntastrategia vuosille 2022-2025 
 

• Karstula on pitkälle omavarainen niin energiatuotannossa kuin ruuan tuotannossa. Karstulan 
metsät toimivat hiilinieluina ja puurakentaminen sitoo hiiltä jopa vuosisadoiksi. 

 
• Karstula on maaseutumainen kunta, jossa luonto on lähellä ihmistä. Kunta mahdollistaa 

omavaraistalouden toteuttamista ajatuksella: "Vain maaseudulla voi olla omavarainen". 
Kaavoituksella ja maankäytöllä luodaan mahdollisuus toteuttaa omavaraistaloutta varsinkin 
viljelyn osalta. 

 
• Karstulan kunta on kestävän kehityksen kärjessä lisäämällä energiaomavaraisuuttaan 

varsinkin teollisuuden käyttöön. Näin Karstulassa tuotetaan kestävästi tuotteita. 
 

• Kunta vähentää hiilijalanjälkeään lähiruuan käytöllä. Näin parannetaan myös kunnan 
huoltovarmuutta. 

 
• Karstula on ennakoiva ja tulevaisuuteen suuntautunut kunta, jonka toimintaa ohjaavat 

kestävä kehitys ja elinvoimaisuus. Karstula kuuluu ja näkyy. Voimavarat yhdistämällä 
muiden kuntien kanssa tuotamme laadukasta markkinointia. Karstula tekee yhteistyötä 
seudullisesti matkailussa, markkinoinnissa ja viestinnässä.  

 
• Karstula on esimerkillinen kestävän kehityksen kunta maaseutumaisten kuntien joukossa. 

Siksi teemme yhteistyötä eri toimialoilla paikallisesti, seudullisesti, alueellisesti ja 
kansainvälisesti. 

 
• Karstulan kunnan päätöksenteko on avointa ja osallistavaa. Näin ollen kunnan strategiakin 

on valmisteltu yhteistyössä luottamushenkilöiden, kunnan henkilöstön ja kaikkien 
karstulalaisten kanssa. Kaikkia karstulalaisia lähestyttiin strategiaan liittyvällä kyselyllä. 
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Karstulan kunnan strategia jakaantuu Arvoihin, Visioon, neljään Keihäänkärkeen, keihäänkärkien 
Tavoitteisiin ja tavoitteiden toteuttamiseksi laadittuihin Toimenpiteisiin. Toimenpiteiden listaan on 
lisätty mahdolliset tehtäväaluekohtaiset toimenpiteet. Tämä tarkoittaa sitä, että kukin tehtäväalue voi 
omassa pohdinnassaan miettiä strategian tavoitetta omasta lähtökohdastaan. Tehtäväalueiden ei 
tarvitse ottaa kantaa jokaiseen keihäänkärkeen, eikä kaikkiin tavoitteisiin. Vuosittain talousarvion 
yhteydessä tehtäväalueille asetetut tavoitteet voivat vaihdella, kun ne ovat osa hyväksyttyä 
strategiaa. 
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Karstulan kunnan palveluorganisaatio luottamustoimielinten osalta esitetään seuraavassa 
kaaviossa. Palkatun henkilöstön organisaatio esitetään talousarvion liitteenä olevassa henkilöstö- ja 
koulutussuunnitelmassa. Työnjaosta ja päätösvallasta annetut määräykset sisältyvät 
kunnanvaltuuston hyväksymiin hallintosääntöihin. Uusi hallintosääntö on tullut voimaan 2.11.2021. 
Sen uusin päivitetty versio otettiin käyttöön 6.9.2022. 
 

 
 

1.4 Talousarvion laadintaperusteet 
 
Talousarvion sitovia eriä ovat kuntalain 110 §:n mukaisesti valtuuston hyväksymät toiminnalliset ja 
taloudelliset tavoitteet ja niiden edellyttämät määrärahat ja tuloarviot.  
 

1.4.1 Tavoitteet ja mittarit 
 
Talousarvion nimetyt sanalliset tavoitteet pyrkivät noudattamaan strategian linjauksia. Sekä 
tavoitteet että mittaristo on laadittu hallintokunnittain. Mittariston tehtävänä on osoittaa 
konkreettisesti ja havainnollisesti, kuinka tavoite saavutetaan.  
 

1.4.2 Palkat ja henkilöstömenot 
 
Palkkojen arvellaan kasvavan vuonna 2023 noin 2 %. Kasvu johtuu pääasiassa kunta-alan 
työehtosopimusten mukaisista palkkojen yleiskorotuksista sekä järjestelyerästä, joista kuitenkin 
vasta neuvotellaan keväällä 2023. Henkilöstökuluissa on laskua kaiken kaikkiaan 6,5 %. 
Henkilöstökulujen pieneneminen johtuu 1.1.2023 tapahtuvista muutoksista. Hyvinvointialueen 
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palvelukseen siirtyvästä henkilöstöstä (henkilöstöyksikkö, työpaja, kuraattori ja 
koulupsykologipalvelut) sekä kunnan ruokapalvelun yhtiöittämisestä. Tarkemmat tiedot ovat liitteenä 
olevassa henkilöstö- ja koulutussuunnitelmassa. Kunnan henkilöstökulujen arvioidaan olevan 
vuonna 2023 kaikkiaan 7,3 M€. 
 

1.4.3 Kuntayhtymät ja muu yhteistyö 
 
Kunnan käyttötalouden menoihin sisältyvät seuraavat merkittävät yhteistoiminta- ja muut 
maksuosuudet.  
 
Keski-Suomen liitto 43 600 € 
Viitasaaren kaupunki  

• ympäristöterveydenhuolto 
• eläinlääkintähuolto 
• rakennusvalvonta 

 
45 300 € 

132 400 € 
40 000 € 

Pihtiputaan kunta  
• maaseutuhallinto 

 
70 100 € 

Saarijärven kaupunki 
• musiikkiopisto 

 
16 700 € 

Suomen Kuntaliitto ry 8 300 € 
Maaseudun kehittämisyhdistys Viisari ry 

• Leader-ohjelma 
Aluekehittämisen kuntaraha  

 
20 000 € 
66 000 € 

 
 

1.4.4 Avustusmäärärahat 
 
Talousarvioon on sisällytetty 334 600 €:n avustusmäärärahat seuraaviin jo aikaisemmin käytössä 
olleisiin tukijärjestelmiin:  
 
Uudisasukkaan asumistuki Tukijärjestelmässä myönnetään tuki yksityiselle ensiasunnon 
hankkivalle henkilölle tai perheelle, joka rakentaa tai ostaa itselleen ensimmäisen omistusasunnon 
Karstulassa ja joka asuu pysyvästi tässä hankkimassaan asunnossa kunkin vuoden alussa (1.1.) 
Tuen määrä on 250 € tuen kohteena olevassa kiinteistössä ao. vuonna (1.1.) asunutta ja pysyväksi 
asukkaaksi henkikirjoitettua henkilöä kohti. Tukiaika on kolme vuotta (kolme vuotuiserää). 
Tukijärjestelmästä aiheutuva kustannus vuoden 2023 talousarviossa on arviolta 30 000 €. 
 
Maksuton päivähoito tai kotihoidon kuntalisä Tukijärjestelmässä 31.12.2023 mennessä 
syntyville karstusille lapsille järjestetään 12 kuukauden ajan maksuton päivähoitopaikka tai 
vaihtoehtoisesti maksetaan kotona tai yksityisessä hoidossa hoidettaville alle 3-vuotiaille kotihoidon 
tuen kuntalisää 100 € kuukaudessa. Em. 12 kuukauden jakso voi muodostua yksinomaan 
päivähoidosta, kotihoidosta, yksityisestä hoidosta tai näiden eri hoitomuotojen yhdistelmästä. 
Tukijärjestelmästä aiheutuvan kustannuksen määrärahavaraukset vuoden 2023 talousarviossa ovat 
yhteensä 21 500 €. 
 
Maksuton aamupala  Maa- ja metsätalousministeriön valtakunnallisen kouluruuan 
kehittämisohjelman ehdotuksen mukaan Karstulan kunnassa on vuoden 2022 elo-joulukuussa 
järjestetty kokeilu maksuttoman aamupalan tarjoamisesta kunnan koululaisille. Kokemukset ovat 
olleet erittäin myönteisiä. Kunnanhallituksen 28.11.2022 tekemän päätöksen mukaan Karstulan 
kunta järjestää maksuttoman aamupalan kunnan koululaisille vuonna 2023. Aamupalan 
tarjoamisesta aiheutuva kustannus vuoden 2023 talousarviossa on arviolta 14 800 €. 
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Oppisopimustuki Tukijärjestelmän mukainen kunnallinen oppisopimustuki myönnetään kunnan 
lisätukena valtion tukemaan oppisopimukseen, joka on tehty sellaisen karstulalaisen ensisijaisesti 
alle 25-vuotiaan henkilön kanssa, joka on ammatillista peruskoulutusta vailla tai ammatillisen 
peruskoulutuksen omaava mutta työpaikan saanti edellyttää työpaikkakoulutusta. Tuki myönnetään 
Karstulassa toimivalle pk-yritykselle. Tuen määrä on 84–252 € kuukaudessa, keskimäärin tuki on 
168 € kuukaudessa. Tukiaika on enintään puolet (50 %) oppisopimusajasta. Tuki maksetaan 
jälkikäteen samoin perustein kuin valtion maksama oppisopimuksen koulutuskorvaus. Lisäksi 
edellytetään, että oppisopimustuen saava yritys ei saa tuen saamiseksi lomauttaa tai irtisanoa 
nykyistä työvoimaa. Tukijärjestelmästä aiheutuva kustannus vuoden 2023 talousarviossa on arviolta 
8 800 €. 
 
Nuorten kesätyöllistäminen yrityksissä tai yhteisöissä, kunnan kesätyöntekijät ja tuki 9-
luokkalaisten työelämään tutustumiseen Tukijärjestelmässä kunta myöntää avustusta 
Karstulassa sijaitseville yrityksille ja yhteisöille karstusten 16–25-vuotiaiden nuorten työllistämiseen 
kuukauden mittaiseen työsuhteeseen kesäkaudella 2.5.–30.9. Avustus on suuruudeltaan 270 € 
kesätyöntekijää kohti. Avustukset myönnetään yritysten ja yhteisöiden hakemusten perusteella ja 
maksetaan jälkikäteen edellyttäen selvitystä työnantajalle kuuluvien velvoitteiden hoitamisesta. 
Tuen alle kuuluu myös kunnan omat kesätyöntekijät sekä tuki 4H-yhdistyksen tutustu työelämään 9-
luokkalaisille. Tukijärjestelmästä aiheutuva kustannus vuoden 2023 talousarviossa on arviolta 32 
800 €.  
 
Karstulan työllistämisen kuntalisä  Karstulan kunnan myöntämä Karstula-lisä voidaan myöntää 
työnantajalle, joka työllistää nuoren tai pitkään työttömänä olleen työnhakijan. Lisä on tarkoitettu 
henkilön palkkaamisesta syntyviin rekrytointi-, työtila-, työvaate-, perehdyttämis- ja 
ohjauskustannuksiin. Lisää voidaan myöntää yrityksille, rekisteröidyille yhdistyksille, säätiöille sekä 
yksityisille työnantajille (ei julkisoikeudellisille työnantajille). Elinkeinotoimintaa harjoittavalle 
yritykselle lisä myönnetään de minimis -tukena. Tukijärjestelmästä aiheutuva kustannus vuoden 
2023 talousarvioissa on arviolta 40 000 €. 
 
Yksityistieavustukset Kunta myöntää avustusta yksityisteiden perusparannus- ja 
kunnostushankkeisiin sekä yksityisteiden kunnossapitoon teknisen lautakunnan päättämien 
periaatteiden mukaan. Avustuksiin varattu määräraha vuoden 2023 talousarviossa on 121 000 €. 
 
Avustukset kansalais-, liikunta-, nuoriso- ja kulttuuritoiminnalle Kunta myöntää toiminta- ja 
kohdeavustuksia, joilla tuetaan ja luodaan edellytyksiä paikalliselle kansalais-, liikunta-, nuoriso- ja 
kulttuuritoiminnalle. Harkinnanvaraisista avustuksista päättää sivistyslautakunta kunnanhallituksen 
hyväksymän avustussäännön periaatteiden mukaisesti. Avustuksiin varattu määräraha vuoden 2023 
talousarviossa on 28 200 €. 
 
Lukiolaisen tukipaketti Kunta myöntää avustusta lukiolaisille ajokorttikurssin kustannuksiin 
enintään 1250 € määrään saakka lukiolaista kohden. Tuki maksetaan tositteita vastaan 
teoriakurssin ja vähimmäismääränä edellytettävien ajotuntien jälkeen (tarkennetaan) niille, jotka 
ovat aloittaneet lukion oppivelvollisuusiän lakimuutoksen voimaanastumisen jälkeen. Aiemmin 
voimassa ollut lukiolaisen tukipaketti koskee niitä, jotka ovat aloittaneet lukio-opinnot ennen 
oppivelvollisuusiän muutosta. Vanhamuotoinen tukipaketti sisältää asumistukena 200 €/kk muualta 
Karstulaan muuttaneille lukiolaisille sekä Kela-tuetun koulumatkan omavastuun korvaamisen 
enintään 43 €/kk. Avustuksiin on varattu vuoden 2023 talousarviossa 37 500 €. 
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1.4.5 Verotulot 
 
Kunnan tuloveroprosentiksi vuodelle 2023 on määrätty 8,86 %.  
 
Kiinteistöveroprosenteiksi vuodelle 2023 on määrätty  

• yleinen kiinteistövero 1,03 %  
• vakituisten asuinrakennusten kiinteistövero 0,48 %  
• muiden asuinrakennusten kiinteistövero 1,36 %  
• rakentamattoman rakennuspaikan kiinteistövero 3,0 %  
• voimalaitosten kiinteistövero 3,10 %  
• yleishyödyllisen yhteisön kiinteistövero 0,00 %  

 
Verotulojen arvioinnissa käytetään Kuntaliiton veroennustetta. Talousarvioon otettu arvio 
verotuloista: 
 

 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 
Verotulot 14 060 206 13 283 000 742 000 14 025 000 7 875 000 
Kunnan tulovero 10 605 002 10 663 000 90 000 10 753 000 5 212 000 
Kiinteistövero 1 119 049 1 052 000 12 000 1 064 000 1 224 000 
Osuus yhteisöveron tuotosta 2 336 156 1 568 000 640 000 2 208 000 1 439 000 
      

 
   TP2021 MTA2022 TA2023 

verotulot €/asukas    3 726 3 783 2 166 

muutos, €/asukas    449 -57 -1 617 

muutos, %    13,7 -1,5 -42,7 

asukasluku    3 774 3 707 3 636 

 
 

1.4.6 Valtionosuudet 
 
Kunnan valtionosuusrahoitus muodostuu kahdesta osasta: valtiovarainministeriön hallinnoimasta 
kunnan peruspalvelujen valtionosuudesta ja opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta annetun lain 
mukaisesta valtionosuusrahoituksesta, jota hallinnoi opetus- ja kulttuuriministeriö. 
 
Kunnan peruspalvelujen valtionosuuteen (1704/2009) sisältyvät sosiaali- ja terveydenhuolto, esi- ja 
perusopetus, kirjastot, yleinen kulttuuritoimi ja asukasperustaisesti rahoitettava taiteen perusopetus. 
Myös verotuloihin perustuva valtionosuuden tasaus on osa kunnan peruspalvelujen valtionosuutta. 
Lisäksi kunnan peruspalvelujen valtionosuuteen sisältyvät yleinen osa, erityisen harvan asutuksen 
ym. lisäosat, järjestelmämuutoksen tasaus, harkinnanvarainen valtionosuuden korotus ja 
valtionosuudessa huomioon otettavat lisäykset ja vähennykset, mm. veromenetysten kompensaatio. 
Peruspalvelujen alustava valtionosuusprosentti vuodelle 2023 on 22,09 % (25,59 % vuonna 2022) 
 
Opetus- ja kulttuuritoimen rahoituslain mukaisen valtionosuusrahoituksen (1705/2009) 
euromääräisesti merkittävin osa on koulutuksen ylläpitäjille myönnettävä yksikköhintarahoitus 
lukiokoulutukseen, ammatilliseen koulutukseen ja ammattikorkeakouluille. Lisäksi opetus- ja 
kulttuuriministeriö myöntää perusopetukseen oppilaskohtaista lisärahoitusta (pidennetty 
oppivelvollisuus, lisäopetus, maahanmuuttajien perusopetukseen valmistava opetus jne.) ja 
rahoituksen muuhun opetus- ja kulttuuritoimintaan (kansalaisopistot, museot, teatterit, orkesterit, 
nuorisotyö jne.). 
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Valtionosuuksien arvioinnissa käytetään Kuntaliiton ennustetta. Talousarvioon otettu arvio 
valtionosuuksista:  
 

 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 
Valtionosuudet 15 622 591 16 932 600  16 932 600 4 555 530 
Kunnan peruspalvelujen valtionsosuus 13 337 512 14 218 020  14 218 020 3 661 880 
Verotuloihin perustuva valtionos. tasaus 3 983 064 3 670 460  3 670 460 1 482 300 
Opetus- ja kulttuuritoimen muut valtiono -107 181 82 420  82 420 82 540 
Harkinnanvarainen valtionosuuden korotus      
Verotulomenetysten kompensaatio 2 392 260 2 632 160  2 632 160 811 110 

 
    TP2021 TA+MUUT2022 TA2023 

valt.os. €/asukas    4 150 4 568 1 253 

muutos, €/asukas    -133 418 -3 315 

muutos, %    -3,1 10,1 -72,6 

asukasluku    3 774 3 707 3 636 

1.4.7 Maksut ja muut toimintatuotot 
 
Maksut ja muut toimintatuotot ovat monilta osin lainsäädännön määrittämiä. Niiltä osin kuin 
päätösvalta on kunnalla, maksut ja muut toimintatuotot pyritään pitämään kohtuullisina. Vuodelle 
2023 ei ole tehty korotuksia vesi- ja viemäritaksoihin eikä sakokaivo- ja umpikaivolietteen 
vastaanottomaksuihin. 
 

1.4.8 Lainanottoperiaatteet ja maksuvalmiuden ylläpitäminen 
 
Karstulan kunnalla on kuntatodistuksia vastaan nostettua lyhytaikaista (1-6 kk) lainaa 13 M€, josta 
vuoden 2022 elokuuhun saatiin positiivista korkotuottoa. Korot ovat lähteneet voimakkaaseen 
nousuun vuoden 2022 lopulla. Lyhennyssuunnitelman mukaisena lainalyhennyspäämääränä on 
pidetty 500 000 € vuodessa. Vuonna 2022 lyhennystä ei kuitenkaan olla tekemässä, koska samaan 
aikaan on rakennettu kassasta nostamatta lainaa. Tätä voidaan pitää tavallaan lainanlyhennyksenä. 
Pitkäaikaisissa talouden ennusteissa on huomioitu luoton lyhennys ja korkokustannukset. 
 
Kunnanhallitus on voinut markkinatilanteen muuttuessa muuttaa lyhytaikaisia lainoja pitkäaikaisiksi 
lainoiksi ilman kunnanvaltuuston erillistä päätöstä enintään 6 M€ kunnan kokonaislainamäärästä 
vuonna 2022. Pitkäaikaista lainaa ei ole kuitenkaan nostettu vuoden 2022 aikana. Sama valtuus 
kannattaa pitää esillä myös tulevana vuotena. Vuoden 2022 nostettavasta lainasta varattiin 
jätevedenpuhdistamon uudisrakentamiseen ja peruskorjaukseen 3 M€ ja vastaava määrä 3 M€ 
uuden paloaseman rakentamiseen. Paloaseman rakentaminen tapahtuu pääosin vasta vuonna 
2023 ja myös jätevedenpuhdistamo valmistuu vasta vuoden 2023 alkupuolella, joten 
lainanottovaltuutus tulee 6 M€:n osalta siirtää vuodelle 2023. 
 
Kunnanhallitus voi lisäksi ryhtyä toimiin korkosuojausten ottamiseksi kunnan lainoihin valtuuston 
hyväksymän erillisen valtuutuksen mukaisesti. Korkosuojauksissa on kuitenkin noudatettava lain 
edellyttämää varovaisuutta ja harkintaa. 
 
Kunnalla on tätä talousarviota laadittaessa sijoitettuja rahavaroja noin 2 M€ sijoitusosuutena ns. 
parkkirahastossa. Viimeisten vuosien aikana sijoitusten tuotto on ollut alhaista, mutta myös 
korkotaso on ollut alhainen. Rahoitustuotot ovat kuitenkin viime vuosina olleet rahoituskuluja 
suuremmat. Kunnan sijoitusten ja lainamäärän suhdetta on jatkuvasti syytä tarkastella sijoitusten 
tuoton ja lainojen korkotason muutosten kannalta. Samalla tulee kiinnittää huomiota kunnan 
lainamäärään. Sijoituksia hoidetaan valtuuston (16.6.2014/16 §) hyväksymien sijoitustoiminnan 
periaatteiden mukaisesti, joiden mukaan sijoitustoiminnan tulee olla taloudellisesti tuottavaa. 
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Kunnan kassavaroja on talousarvion laadintahetkellä n. 6,5 M€. Vaihteluväli on lähikuukausina ollut 
6,5-7,8 M€. Viime vuosina kunnan omaa rakentamista on hoidettu tulorahoituksella. 
Jätevedenpuhdistamon ja paloaseman osalta tullaan kilpailuttamaan koko rakennuskustannusten 
laajuinen laina, jotta todelliset kulut voidaan osoittaa toiminnalle ja asiakkaiden laskutukseen.  
 

1.4.9 Taloussuunnitelma 
 
Talousarviovuoden 2023 lisäksi talousarviokirjassa on esitetty taloussuunnitelmat vuosille 2024-25. 
Taloussuunnitelmavuodet on laadittu talousarviovuoden pohjalukuja käyttäen huomioiden SOTE:en 
siirtymisen vaikutukset tulopohjaan. Valtionosuuksia on leikattu 73,1 % ja kunnan tuloveron tuotto 
51,5 % alemmaksi. Lisäksi on huomioitu investointien ja kiinteistöjen operatiivisten muutosten 
vaikutukset talouteen. Tavoitteena on esittää realistinen käsitys talouden kehityksestä huomioiden 
erityisesti toimintakulujen kehittyminen.  
 
Karstulan kunnan verotulot on ennustettu laskevan (6,2 M€) 43,9 % vuoden 2023 aikana verrattuna 
vuoden 2022 ennusteeseen. Verotuksen osalta vertailtavuus aikaisempiin vuosiin häviää, koska 
koko rahoituksen rakenne muuttuu niin verotuksen kuin valtionosuuksienkin kohdalla.  
 
Talousarviovuodelle 2023 sekä taloussuunnitteluvuodelle 2024 verotulot on arvioitu verotulokehikon 
avulla vahvistettujen tulo- ja kiinteistöveroprosenttien mukaisesti. Vaikutus yhteisöveroihin on tehty 
varovaisesti, koska osa hyvinvointialueen rahoituksesta aiheuttaa yhteisöverotuoton leikkauksen 
kunnilta. 
 
Karstulan kunnan valtionavustukset laskevat vuonna 2023 yhteensä (12,4 M€) 73,1 % vuoden 2022 
tasoon verrattuna. Laskua on kunnan peruspalveluiden valtionosuuksissa noin (10,6 M€) 74,2 % ja 
veronmenetysten kompensaatiossa (1,8 M€) 69,2 %, valtion ja kuntien välinen kustannustenjaon 
tarkistuksien sekä tehtävien ja velvoitteiden muutoksista johtuen. Ennakkolaskelman mukaan 
kunnan peruspalvelujen valtionosuusprosentti on 22,09 % (25,59 %, 2022) vuonna 2023.  
 
Kunnan verotulojen kehitys riippuu pitkälti yleisen taloustilanteen kehityksestä, mutta merkittävää 
vaikutusta on myös paikallisilla investoinneilla, elinkeinoelämän vireydellä ja työllisyystilanteella. 
Kunta voi omilla toimillaan vaikuttaa suunnitelmavuosien talouteen vain rajallisesti. Merkittävimmin 
voimme vaikuttaa ylläpitämällä yleistä elinvoimaa ja kuntalaisten hyvinvointia. 
 

1.4.10 Talousarvion sitovuus ja tilivelvollisuus 
 
Kunnanvaltuusto vahvistaa taloussuunnitelman ensimmäisen vuoden 2023 talousarviona sitovana 
noudatettavaksi ja taloussuunnitelman 2024–2025 ohjeellisena noudatettavaksi. 
Taloussuunnitelmavuodet tarkentuvat talousarviovuosina. Kunnanhallitus saattaa vahvistetun 
talousarvion täytäntöönpano-ohjeineen lautakuntien noudatettavaksi. Erillisiä käyttösuunnitelmia ei 
tehdä. 
 
Talousarvio on valtuustoon nähden sitova seuraavilla talousarviokokonaisuuksilla: 
 

• kunnanhallitus 
• sosiaali- ja terveystoimi (poistuva vuoden 2023 aikana) 
• sivistystoimi 
• tekninen toimi  
• tuloslaskelma  
• investoinnit  
• rahoituslaskelma 
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Kunnanvaltuusto päättää määrärahat ja tuloarviot sekä tavoitteet tehtäväalueittain. 
Investointimäärärahat myönnetään hankeryhmittäin. Talousarvio on kunnanvaltuustoon nähden 
sitova nettomääräisenä käyttötalouden ulkoisten erien osalta päävastuualueittain ja investointien 
osalta hankeryhmittäin. Rahoituslaskelman eristä pitkäaikaisten lainojen ja lyhytaikaisten lainojen 
yhteismäärän muutos ja antolainojen lisäys ovat valtuustoon nähden sitova. 
 
Talousarvio on kunnanhallitukseen ja lautakuntiin nähden sitova käyttötalouden osalta 
kustannuspaikoittain ja investointien osalta hankkeittain. Sitovuustasona käyttötalouden menoihin ja 
tuloihin nähden on toimintakate (nettomenot). Henkilöstömenoja tai niiden säästöjä ei saa käyttää 
muiden menolajien katteeksi. 
 
Määrärahojen riittävyydestä, tuloarvioiden ja tavoitteiden toteutumisesta vastaavat 
 

• tilivelvolliset luottamushenkilöt: kunnanhallituksen, lautakuntien, johtokuntien ja toimikuntien 
jäsenet 

• tilivelvolliset viranhaltijat: kunnanjohtaja ja palvelukeskusten johtajat. 
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2 Tavoitteet ja käyttötalous 
 
2.1 Kunnanvaltuusto 
 
Kunnanvaltuuston toimielimet ovat kunnanvaltuusto, keskusvaalilautakunta ja tarkastuslautakunta. 
 
Kunnanvaltuusto on kunnan ylin päättävä elin, joka vastaa kunnan taloudesta ja toiminnasta. 
Valtuusto päättää kuntakonsernin toiminnan ja talouden keskeisistä tavoitteista, konserniohjauksen 
periaatteista sekä hallinnon järjestämisen, talouden, rahoituksen ja sijoitustoiminnan perusteista. 
Valtuusto hyväksyy kunnan talousarvion ja tilinpäätöksen ja päättää vastuuvapaudesta. Lisäksi 
valtuusto huolehtii, että kunnan asukkailla ja palvelujen käyttäjillä on edellytykset osallistua ja 
vaikuttaa kunnan toimintaan.  
 
Keskusvaalilautakunta on lakisääteinen lautakunta, jonka kunnanvaltuusto asettaa 
toimikaudekseen. Keskusvaalilautakunnan tehtävänä on huolehtia kunnallisvaalien ja valtiollisten 
vaalien järjestämisestä kunnassa vaalilainsäädännön edellyttämällä tavalla. 
 
Tarkastuslautakunta on lakisääteinen lautakunta, jonka kunnanvaltuusto asettaa toimikauttaan 
vastaavien vuosien hallinnon ja talouden tarkastusta varten. Tarkastuslautakunnan on valmisteltava 
valtuuston päätettävät hallinnon ja talouden tarkastusta koskevat asiat sekä arvioitava, ovatko 
valtuuston asettamat toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet kunnassa ja kuntakonsernissa 
toteutuneet. Tarkastuslautakunnan ja tilintarkastajan tehtävät on määritelty kunnan 
tarkastussäännössä.  
 
Kunnanvaltuuston kustannuspaikalle varataan määräraha kunnanvaltuuston toimintaan. Vaalien 
kustannuspaikalle varataan keskusvaalilautakunnan kokoontumiseen tarvittavat varat. 
Tilintarkastuksen kustannuspaikalle varataan määräraha tarkastuslautakunnan toimintaan sekä 
ulkoisen tarkastuksen eli tilintarkastuksen ostopalveluun auktorisoidulta JHTT-
tilintarkastusyhteisöltä 
 
 

MÄÄRÄRAHA VUODELLE 
2023 

TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Kunnanvaltuusto        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -47 391 -68 910 11 800 -57 110 -64 900 -7 790 13,64 % 
TOIMINTAKATE -47 391 -68 910 11 800 -57 110 -64 900 -7 790 13,64 % 
Kunnanvaltuusto        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -37 348 -51 590 6 800 -44 790 -48 780 -3 990 8,91 % 
TOIMINTAKATE -37 348 -51 590 6 800 -44 790 -48 780 -3 990 8,91 % 
Luottamushenk. 
kokousjärjestelmä 

       

Toimintatuotot        
Toimintakulut -10 043 -17 320 5 000 -12 320 -16 120 -3 800 30,84 % 
TOIMINTAKATE -10 043 -17 320 5 000 -12 320 -16 120 -3 800 30,84 % 
Vaalit        
Toimintatuotot 4 512 7 000  7 000 7 000   
Toimintakulut -20 295 -14 870 3 700 -11 170 -15 780 -4 610 41,27 % 
TOIMINTAKATE -15 783 -7 870 3 700 -4 170 -8 780 -4 610 110,55 % 
Tilintarkastus        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -20 612 -21 700 2 500 -19 200 -26 280 -7 080 36,88 % 
TOIMINTAKATE -20 612 -21 700 2 500 -19 200 -26 280 -7 080 36,88 % 
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2.2 Kunnanhallituksen päävastuualue 
 
Kunnanhallituksen tehtävänä on vastata kunnan hallinnosta ja taloudenhoidosta sekä valtuuston 
päätösten valmistelusta, täytäntöönpanosta ja laillisuuden valvonnasta. Kunnanhallitus vastaa 
valtuuston hyväksymän kuntastrategian mukaisesti kunnan järjestämisvastuulla olevien 
kuntapalvelujen organisoinnista, konsernijohdosta ja ohjauksesta, kunnan edunvalvonnasta, 
kunnanhallitukselle määrätyistä tehtäväalueista sekä sovittaa yhteen lautakuntien sekä niiden 
alaisina toimivien palvelukeskusten toiminnan kunnanvaltuuston taloudellisesti kestävällä tavalla 
määrittämien voimavarojen mukaisesti. 
 
Talousarvion liitteenä olevassa henkilöstö- ja koulutussuunnitelmassa esitetään kunnan palkatun 
henkilöstön organisaatiorakenne. 
 
Tilivelvolliset viranhaltijat ovat kunnanjohtaja, hallintojohtaja sekä talousjohtaja. Talousjohtajan 
tehtävät on jaettu päätöksenteon osalta kunnanjohtajalle ja hallintojohtajalle ja talouden suunnittelun 
osalta vastaavalle kirjanpitäjälle. 
 
 

MÄÄRÄRAHA 
VUODELLE 2023 

TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Toimintatuotot 2 176 692 1 988 400 67 000 2 055 400 786 420 -1 268 980 -61,74 % 
Myyntituotot 1 866 775 1 763 700 5 000 1 768 700 533 220 -1 235 480 -69,85 % 
Tuet ja avustukset 181 598 183 000 59 800 242 800 223 000 -19 800 -8,15 % 
Muut toimintatuotot 128 319 41 700 2 200 43 900 30 200 -13 700 -31,21 % 
Toimintakulut -3 571 638 -3 734 640 -45 000 -3 779 640 -3 106 710 672 930 -17,80 % 
Henkilöstökulut -1 934 174 -2 040 400  -2 040 400 -1 320 980 719 420 -35,26 % 
Palvelujen ostot -1 157 053 -1 114 280 -8 500 -1 122 780 -1 283 420 -160 640 14,31 % 
Aineet, tarvikkeet ja 
tavarat 

-344 757 -360 210 15 500 -344 710 -75 600 269 110 -78,07 % 

Avustukset -69 004 -110 840  -110 840 -313 140 -202 300 182,52 % 
Muut toimintakulut -66 651 -108 910 -52 000 -160 910 -113 570 47 340 -29,42 % 
TOIMINTAKATE -1 394 946 -1 746 240 22 000 -1 724 240 -2 320 290 -596 050 34,57 % 
VUOSIKATE -1 394 946 -1 746 240 22 000 -1 724 240 -2 320 290 -596 050 34,57 % 
Poistot ja 
arvonalentumiset 

-182 800 -82 210  -82 210 -50 060 32 150 -39,11 % 

Suunnitelman 
mukaiset poistot 

-164 173 -82 210  -82 210 -50 060 32 150 -39,11 % 

Arvonalentumiset -18 627       
TILIKAUDEN 
TULOS 

-1 577 746 -1 828 450 22 000 -1 806 450 -2 370 350 -563 900 31,22 % 

 
 
Kunnanhallituksen päävastuualueen talousluvuissa on mukana edellä kuvattu kunnanvaltuuston 
toiminta (kunnanvaltuuston, vaalien ja tilintarkastuksen kustannuspaikat). 
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Kunnanhallitus 
 
Kunnanhallituksen toimielimet ovat kunnanhallitus, kunnanhallituksen alainen henkilöstöjaosto, 
vanhusneuvosto, toimikunnat ja nuorisovaltuusto (nuorisovaltuusto on käsitelty nuorisotyön alla). 
 
Kunnanhallitus toteuttaa valtuuston hyväksymää kuntastrategiaa toiminnassaan ja 
päätöksenteossaan sekä arvioi strategian toteutumista kaikissa kunnan toiminnoissa ja toiminnan 
tasoilla. Kunnanhallitukselle kuuluvien lakisääteisten tehtävien lisäksi erityisenä tehtävänä on 
huolehtia siitä, että kunnan strategiaprosessi on toimiva ja että kunnanvaltuustolla on riittävät 
mahdollisuudet strategian käsittelyyn sekä välineet raportoinnin ja seurannan varmistamiseen. 
Kunnanhallitus ohjaa, johtaa, valvoo ja sitouttaa järjestelmällisesti kunnan omaa organisaatiota sekä 
omistajaohjauksen ja muun yhteydenpidon kautta keskeisiä yhteistyöverkostoja. 
 
Kunnanhallituksen henkilöstöjaosto huolehtii, että kuntapalveluja tuottava palkatun henkilöstön 
palveluorganisaatio toimii kuntastrategian mukaisella tavalla vastuullisesti ja aktiivisesti yhteistyöhön 
ja hyvinvointiin panostaen. Kunnanhallituksen henkilöstöjaosto seuraa ja kehittää 
henkilöstötuottavuutta sekä edistää henkilöstön työhyvinvointia. 
 
Vanhusneuvosto on perustettu kunnanhallituksen päätöksellä 8.3.2012 / § 71 kunnan ja sen 
alueella asuvien ja toimivien ikäihmisten ja heidän järjestöjensä yhteistyöelimeksi.  
 
Toimikunnat ovat kunnanhallituksen ja lautakuntien määrättyjen tehtävän hoitamiseksi asettamia 
toimielimiä. 
 
Hyvinvoiva Karstunen Terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen on sekä kuntalaissa että 
terveydenhuoltolaissa määritelty kuntien perustehtäväksi. Hyvinvointia edistävää toimintaa tehdään 
yhdessä kuntalaisten, järjestöjen, yhdistysten, yritysten ja Keski-Suomen hyvinvointialueen kanssa. 
Hyvinvoiva Karstunen -ohjelma on Karstulan kunnan toimenpideohjelma hyvinvointityön 
johtamiseksi ja jalkauttamiseksi käytäntöön. Ohjelma pohjautuu Karstulan kuntastrategiaan sekä 
Keski-Suomen hyvinvointistrategiaan. Hyvinvoiva Karstunen -ohjelman keskeisimpänä tavoitteena 
on antaa erilaisista lähtökohdista tuleville ihmisille yhtäläiset mahdollisuudet hyvään elämään, 
ennaltaehkäistä syrjäytymistä ja eriarvoistumista, edistää yhteisöllisyyttä sekä 
kansalaisyhteiskunnan vahvistumista. 
 
Kustannuspaikoille varataan määrärahat toimielinten toimintaan. Kunnanhallituksen 
kustannuspaikalle kirjataan myös kunnanjohtajan palkkauskulut. Toimikuntien kustannuspaikalle 
kirjataan myös osallistumiskuluja seudullisten ja muiden yhteisten toimikuntien toimintaan 
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MÄÄRÄRAHA 
VUODELLE 2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Kunnanhallitus        
Toimintatuotot 22 728 30 200  30 200 30 200   
Toimintakulut -211 696 -277 410 11 300 -266 110 -300 780 -34 670 13,03 % 
TOIMINTAKATE -188 968 -247 210 11 300 -235 910 -270 580 -34 670 14,70 % 
Toimikunnat        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -4 744 -13 200 8 200 -5 000 -6 430 -1 430 28,60 % 
TOIMINTAKATE -4 744 -13 200 8 200 -5 000 -6 430 -1 430 28,60 % 
Henkilöstöjaosto        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -3 586 -3 010 -1 500 -4 510 -6 720 -2 210 49,00 % 
TOIMINTAKATE -3 586 -3 010 -1 500 -4 510 -6 720 -2 210 49,00 % 
Sisäisen valvonnan ja 
riskienh.jaosto        
Toimintatuotot        
Toimintakulut   -5 000 -5 000 -10 930 -5 930 118,60 % 
TOIMINTAKATE   -5 000 -5 000 -10 930 -5 930 118,60 % 
Vanhusneuvosto        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -5 235 -9 360 3 600 -5 760 -6 350 -590 10,24 % 
TOIMINTAKATE -5 235 -9 360 3 600 -5 760 -6 350 -590 10,24 % 
Sote-työryhmä        
Toimintatuotot        
Toimintakulut        
TOIMINTAKATE        
Talouden 
tasapainotyöryhmä        
Toimintatuotot        
Toimintakulut   -2 300 -2 300 -2 530 -230 10,00 % 
TOIMINTAKATE   -2 300 -2 300 -2 530 -230 10,00 % 
Karstula strategia 2022-
2025        
Toimintatuotot        
Toimintakulut     -15 000 -15 000  
TOIMINTAKATE     -15 000 -15 000  
Valmiussuun. muk. 
toimet kunnanhallitus        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -1 019       
TOIMINTAKATE -1 019       
Tilapäinen suojelu        
Toimintatuotot   59 800 59 800 86 000 26 200 43,81 % 
Toimintakulut   -65 000 -65 000 -107 910 -42 910 66,02 % 
TOIMINTAKATE   -5 200 -5 200 -21 910 -16 710 321,35 % 
Hyvinvoiva Karstunen        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -61 718 -70 240 -8 000 -78 240 -90 470 -12 230 15,63 % 
TOIMINTAKATE -61 718 -70 240 -8 000 -78 240 -90 470 -12 230 15,63 % 
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Talous-ja hallintopalvelut 
 
Tehtäväalue tuottaa keskitetysti kunnan ja kuntakonsernin tarvitsemat taloushallinnon palvelut. 
Neljän konserniyhtiön; Kehittämisyhtiö Karstulanseutu Oy, Karstulan Lämpöverkko Oy, Puulaakson 
Energia Oy sekä Aloha-Tietotalo Oy talous- ja palkkahallintopalvelut hoidetaan 
sopimusperusteisesti taloushallintopalvelun toimesta. Lisäksi vastuualueelle kuuluu kunnan 
omaisuudesta huolehtiminen, sopimukset ja hankintojen ohjaus. Tehtäväalueen vastuuhenkilönä 
toimii talousjohtaja. Talousjohtajan tehtävät on jaettu toistaiseksi, kunnanjohtajan, hallintojohtajan ja 
vastaavan kirjanpitäjän kesken. 
 
Taloushallinto huolehtii kunnan ja kuntakonsernin kirjanpito- ja tilinpäätöspalveluista, talousarvion 
valmistelusta, seurannasta ja raportoinnista, kustannuslaskennasta ja -vertailusta, taloushallinnon ja 
laskutuksen toimintojen koordinoinnista, perustetun konsernipankin toiminnasta ja muista 
rahoitusjärjestelyistä, omaisuuden hoitamisesta, sopimushallinnasta ja vakuutuksista, 
hankintatoimen koordinoinnista ja keskitetyistä hankinnoista sekä riskienhallinnan ja sisäisen 
valvonnan ohjeistamisesta.  
 
1. Kestävästi omavarainen Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

1.4. Kestävä talous Kunnan talous pidetään tasapainossa 
ennakoimalla muutokset 

Talous pidetään tasapainossa 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

Talouden seuranta säännöllistä Osavuosikatsaukset (3) 

 
 
 

MÄÄRÄRAHA 
VUODELLE 2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Toimintatuotot 51 857 57 000  57 000 62 000 5 000 8,77 % 
Toimintakulut -367 771 -322 390 14 000 -308 390 -322 120 -13 730 4,45 % 
TOIMINTAKATE -315 915 -265 390 14 000 -251 390 -260 120 -8 730 3,47 % 
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IT-palvelut 
 
Tehtäväalue tuottaa keskitetysti kunnan ja kuntakonsernin tarvitsemat IT-palvelut. Vastuuhenkilönä 
toimii hallintojohtaja. IT-palveluiden kustannukset kirjataan sisäisesti eri kustannuspaikkojen kuluksi.  
 
IT-palvelujen keskeisenä tehtävänä on laitteiden ja ohjelmistojen hankinta-, asennus- ja 
ylläpitotehtävät, järjestelmien ja tietoverkkojen suunnittelu ja toteuttaminen, puhelin- ja 
viestintäratkaisuista huolehtiminen sekä käyttäjien opastaminen. Kuntapalvelujen tuottavuuden ja 
kustannustehokkuuden lisääminen edellyttää toimintaprosessien digitalisoitumista ja 
tietojärjestelmien täysimääräistä hyödyntämistä, mitä IT-palvelut osaltaan tukee. IT-asiantuntemusta 
tarvitaan entistä enemmän myös uusien rakennushankkeiden suunnitteluprosesseissa. Osana 
kokonaisuutta huolehditaan myös tietosuojalain asettamien vaatimusten valvomisesta sekä 
julkishallinnon organisaatioiden tietohallintoa ja tietoturvaa koskevien velvoitteiden toteutumisesta 
 
4. Elinvoimainen Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

4.4. Kunta vahvistaa ja kehittää 
digitalisaatiota 

E-palveluiden käyttöä tehostetaan 
palvelutuotannossa 

Otetaan käyttöön sähköisiä palveluita 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

Kunnassa otetaan käyttöön uudet 
tietojärjestelmät, joilla kehitetään 
hallintoa ja palvelutuotantoa 

Otetaan uusia tietojärjestelmiä käyttöön 

 
 
 

MÄÄRÄRAHA 
VUODELLE 2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Toimintatuotot 152 800 164 900  164 900 176 420 11 520 6,99 % 
Toimintakulut -169 511 -164 900 -15 000 -179 900 -176 420 3 480 -1,93 % 
TOIMINTAKATE -16 711  -15 000 -15 000  15 000 -100,00 % 
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Henkilöstöyksikkö 
 
Henkilöstöyksikkö tuottaa palkanlaskentapalveluja ja henkilöstöhallinnon asiantuntijapalveluja 
kunnalle sekä sopimusperusteisesti Kannonkosken, Kivijärven sekä Kyyjärven kunnalle (vain osan 
vuotta). Tehtäväalueen vastuuhenkilönä toimii hallintojohtaja. 
 
Henkilöstöyksikön tehtävänä on huolehtia kunnan ja asiakkaiden työnantajavelvoitteista kunta-alan 
työehtosopimusten ja yleisten kuntatyönantajakäytäntöjen edellyttämällä tavalla. Palvelutuotanto 
perustuu yhteistyösopimuksiin ja suoriteperusteiseen hinnoitteluun. Yhteistyösopimusten 
irtisanomisaika on yksi kalenterivuosi. Henkilöstöyksikön palvelutuotannon suunnittelussa pyritään 
huomioimaan suoritemäärän vaihtelu ja asiakasorganisaatioiden toiminnan muutokset. 
Palkkasihteereiden määrä vähenee viidellä johtuen siitä, että perusturvaliikelaitos Saarikan toiminta 
loppuu ja sosiaali- ja terveyshuollon henkilöstön palkkahallinto siirtyy aluehallinnon alaisuuteen 
1.1.2023. 
 
4. Elinvoimainen Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

4.4. Kunta vahvistaa ja kehittää 
digitalisaatiota 

Tarjotaan tarpeellinen 
ohjelmistokoulutus 

Palkkahallinnon koulutuksiin 
osallistuminen 

 
 
 

MÄÄRÄRAHA 
VUODELLE 2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Toimintatuotot 257 645 260 000 11 500 271 500 100 000 -171 500 -63,17 % 
Toimintakulut -427 145 -392 660 -52 000 -444 660 -215 180 229 480 -51,61 % 
TOIMINTAKATE -169 499 -132 660 -40 500 -173 160 -115 180 57 980 -33,48 % 
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Yleishallinto 
 
Yleishallinnon tehtävänä on varmistaa kunnan yleisten hallintotehtävien lakisääteisten velvoitteiden 
täyttyminen. Sen vastuuhenkilönä on hallintojohtaja.  
 
Yleishallinto huolehtii luottamustoimielinten toimintaedellytyksistä, asianhallinnan ja arkistoinnin 
toimintojen koordinoinnista, kunnan yleisestä viestinnästä ja tiedottamisesta sekä erilaisista kunnan 
yleishallinnon viranomaistehtävistä.  
 
Asioimisliikenteen kustannuspaikalle kirjataan kunnan ostopalvelusopimuksin hankittu osin 
kutsuohjattu asiointiliikenne, joka palvelee erityisesti vanhempien ja toimintaesteisten henkilöiden 
tarpeita.  
 
Erilaisia kunnan maksuosuuksia kirjataan omille kustannuspaikoilleen: maksuosuus yhteistoiminta-
alueelle siirtyneestä maaseutuhallinnosta isäntäkunta Pihtiputaalle, maksuosuus verohallitukselle 
kunnallisverotuksen suorittamisesta sekä Kuntaliiton, Kuntien eläkevakuutuksen ja Keski-Suomen 
liiton kuntaosuudet muihin yleishallinnon kustannuksiin 
  
 
2. Karstula kuuluu ja näkyy 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

2.1. Kunnan brändin kirkastaminen ja 
vetovoiman lisääminen 

Karstulaan luodaan valtakunnallista 
näkyvyyttä saava tapahtuma 

Käynnistetään tapahtuman valmistelu 
vuonna 2023 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

Kunnan sivut ja muu julkinen materiaali 
uudistetaan uuden strategian 
mukaiseksi 

Kotisivujen päivitys 
Kunnan tiedotusmateriaalin uudistus 

 
 
 

MÄÄRÄRAHA VUODELLE 
2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Kunnallisverotus        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -86 868 -80 900  -80 900 -38 020 42 880 -53,00 % 
TOIMINTAKATE -86 868 -80 900  -80 900 -38 020 42 880 -53,00 % 
Muut yleishallinnon 
kustannukset        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -84 200 -83 400  -83 400 -80 100 3 300 -3,96 % 
TOIMINTAKATE -84 200 -83 400  -83 400 -80 100 3 300 -3,96 % 
Asioimisliikenne        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -59 606 -58 000 -8 000 -66 000 -82 000 -16 000 24,24 % 
TOIMINTAKATE -59 606 -58 000 -8 000 -66 000 -82 000 -16 000 24,24 % 
Maataloustoimi        
Toimintatuotot 179       
Toimintakulut -64 246 63 700  63 700 -70 100 -133 800 -210,05 % 
TOIMINTAKATE -64 068 63 700  63 700 -70 100 -133 800 -210,05 % 
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Työllisyys ja yhteispalvelu 
 
Tehtäväalueen tarkoitus on työllisyyden edistäminen, työttömyyden haittojen ehkäisy ja 
yhteispalvelu. Vastuuhenkilönä toimii hallintojohtaja. Tehtäväalueen esihenkilönä toimii 
työllisyyspäällikkö. 
 
Tehtäväalueelle on keskitetty työllisyyttä edistävät ja työttömyyden haittoja ehkäisevät toiminnot 
sekä työllisyystoimenpiteiden koordinointi. Työllisyysyksikkö tekee monipuolisesti yhteistyötä 
kunnan eri toimialojen sekä muiden toimijoiden kanssa. Kunnan vastuu työllisyyden hoidosta 
korostuu edelleen. Keskeinen osa työllisyyden hoitoa ja työttömyyden haittojen ehkäisyä on 
monipuolinen, erityisesti nuorille ja pitkäaikaistyöttömille suunnattu työpajatoiminta sekä 
työllistettävien sijoittaminen kunnan työkohteisiin. Lisäksi huolehditaan nuorten kesätyöllistämisestä 
kunnan omissa työkohteissa ja kesätyöavustuksella paikallisissa yrityksissä ja yhteisöissä. Nuorten 
työpajatoimintaan haetaan OKM:n valtionavustusta.  
 
Asiointipisteessä tarjotaan julkishallinnon palveluja keskitetysti yhdestä paikasta kunnan ja valtion 
palveluntuottajien yhteistyöllä. Asiointipiste sisältää eri viranomaisten asiakaspalvelua, asiakirjojen 
vastaanottamista ja luovuttamista, asioiden vireillepanoon ja käsittelyyn liittyvää neuvontaa sekä eri 
viranomaisten etäpalvelua. Opastetaan edelleen asiakkaita käyttämään eri valtion viranomaisten 
sähköisiä palveluja. 
 
Kunnassa toimivat työllisyyspalvelut toimivat aktiivisesti sekä työnhakijoiden että työnantajien 
tukena tavoitteenaan työllisyysasteen nostaminen, työttömyysjaksojen lyhentäminen sekä 
työllisyyttä edistäviin palveluihin ohjaaminen. Työpajatoimintaa kehitetään työhön valmennuksen ja 
opinnollistamisen osalta. Yhteispalvelussa julkisen hallinnon palvelut ovat monipuolisesti saatavilla 
ja ohjauksen ja neuvonnan kautta kuntalaisia ohjataan aktiivisesti digipalveluiden käyttöön. 
 

4. Elinvoimainen Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

4.2. Kunnan työllisyyskehitys on hyvä Kunnassa toimivat työllisyyspalvelut 
säilytetään ja kehitetään 

Avointen työpaikkojen määrä 
Työttömyysprosentti 
Yhteispalvelupisteen asiakasmäärät 
(vuodessa) 
Pitkäaikaistyöttömien määrä 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

Kunta lisää alueellista yhteistyötä 
työpaikkojen löytymiseksi 

Kuntien välinen yhteistyö lisääntyy (8 
kuntaa) 
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MÄÄRÄRAHA 
VUODELLE 2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Kesätyöntekijät        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -19 142 -27 800 5 000 -22 800 -32 800 -10 000 43,86 % 
TOIMINTAKATE -19 142 -27 800 5 000 -22 800 -32 800 -10 000 43,86 % 
Työllisyyden 
edistäminen        
Toimintatuotot 178 076 75 000  75 000 60 000 -15 000 -20,00 % 
Toimintakulut -236 966 -257 710  -257 710 -484 390 -226 680 87,96 % 
TOIMINTAKATE -58 890 -182 710  -182 710 -424 390 -241 680 132,28 % 
Nuorten 
työpajatoiminta/OKM av.        
Toimintatuotot 102 155 100 000  100 000 95 000 -5 000 -5,00 % 
Toimintakulut -153 183 -179 880  -179 880 -175 910 3 970 -2,21 % 
TOIMINTAKATE -51 028 -79 880  -79 880 -80 910 -1 030 1,29 % 
Yhteispalvelu        
Toimintatuotot 16 168 15 000 -6 500 8 500 15 000 6 500 76,47 % 
Toimintakulut -40 205 -48 870 9 000 -39 870 -46 280 -6 410 16,08 % 
TOIMINTAKATE -24 037 -33 870 2 500 -31 370 -31 280 90 -0,29 % 
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Henkilöstöhallinto 
 
Henkilöstöhallinto hoitaa kunnan työnantaja-asemasta johtuvia velvoitteita ja toimeenpanee 
asetettuja henkilöstöpoliittisia linjauksia ja tavoitteita. Tehtäväalueen tavoitteena on, että kunnalla 
on osaava, motivoitunut ja muutoskykyinen henkilöstö. Henkilöstöhallintoon kuuluvat eri toimialoilla 
toteutettavat henkilöstökäytännöt ja -prosessit, joilla varmistetaan henkilöstön riittävä määrä ja oikea 
kohdentuminen, osaaminen, hyvinvointi ja sitoutuminen. Vastuuhenkilönä toimii hallintojohtaja. 
 
Henkilöstöhallinto huolehtii kunnan henkilöstöhallinnon yhtenäisestä toiminnasta ja ohjeistamisesta, 
yhteisten henkilöstökoulutusten järjestämisestä sekä yhteisten henkilöstöhallinnon työkalujen 
käyttöönotosta ja ylläpidosta. Henkilöstöhallinnon kustannuspaikalle on lisäksi varattu erillinen 
työhyvinvointimääräraha 23 000 euroa henkilöstön e-passeihin, työnohjaukseen ja muihin 
työhyvinvoinnin kehittämisen toimenpiteisiin. Henkilöstöhallinnon kustannuksiin sisältyy myös 
työterveyshuoltosopimuksen mukainen lakisääteinen työterveyshuolto (ennalta ehkäisevä ja 
työkykyä ylläpitävä toiminta). Lakisääteisen työsuojelun toimintaorganisaation kustannukset ja 
yhteiset työsuojeluun liittyvät kustannukset sekä yhteistoimintajärjestelmän mukaiset 
luottamusmiestoiminnan kustannukset kirjataan omille kustannuspaikoilleen. 
 
3. Hyvinvoiva Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.4. Henkilöstön työtyytyväisyyttä ja -
viihtyvyyttä edistetään 

Työhyvinvoinnin toimenpidesuunnitelma 
päivitetään vuosittain 

Suunnitelma laaditaan vuosittain 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

Työhyvinvointikyselyn tulosten 
seurannan tehostaminen 

Kyselyyn perustuvat pulssikyselyt  
tehdään 
Työhyvinvointikyselyn tulokset 
paranevat 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

Työnohjauksellisen toimintatavan 
vahvistaminen työyhteisöjen 
kehittämisessä 

Työnohjausryhmien määrä 
Esihenkilökoulutus 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

Uusien työntekijöiden rekrytointi- ja 
perehdytysohjeisto uudistetaan 

Suunnitelmat laadittu 
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MÄÄRÄRAHA 
VUODELLE 2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Henkilöstöhallinto        
Toimintatuotot 22 912 34 000 2 200 36 200 40 000 3 800 10,50 % 
Toimintakulut -108 724 -124 370 -22 300 -146 670 -179 910 -33 240 22,66 % 
TOIMINTAKATE -85 812 -90 370 -20 100 -110 470 -139 910 -29 440 26,65 % 
Henkilöstön TYKY-
toiminta        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -9 475 -20 000 -9 000 -29 000 -36 300 -7 300 25,17 % 
TOIMINTAKATE -9 475 -20 000 -9 000 -29 000 -36 300 -7 300 25,17 % 
Henkilöstön 
terveydenhuolto        
Toimintatuotot 22 849 34 000  34 000 40 000 6 000 17,65 % 
Toimintakulut -65 065 -62 000  -62 000 -80 000 -18 000 29,03 % 
TOIMINTAKATE -42 216 -28 000  -28 000 -40 000 -12 000 42,86 % 
Työmarkkina        
Toimintatuotot 55       
Toimintakulut -11 294 -14 320 -4 800 -19 120 -18 200 920 -4,81 % 
TOIMINTAKATE -11 239 -14 320 -4 800 -19 120 -18 200 920 -4,81 % 
Työsuojelu        
Toimintatuotot 8       
Toimintakulut -18 092 -13 720 -15 000 -28 720 -30 270 -1 550 5,40 % 
TOIMINTAKATE -18 084 -13 720 -15 000 -28 720 -30 270 -1 550 5,40 % 
Henkilöstöhallinto ja -
koulutus        
Toimintatuotot   2 200 2 200  -2 200 -100,00 % 
Toimintakulut -4 799 -14 330 6 500 -7 830 -15 140 -7 310 93,36 % 
TOIMINTAKATE -4 799 -14 330 8 700 -5 630 -15 140 -9 510 168,92 % 
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Elinvoima ja kehittäminen 
 
Karstula on yrittäjäaktiivinen, ennakoiva ja tulevaisuuteen suuntautunut kunta, jonka toimintaa 
ohjaavat kestävä kehitys ja elinvoimaisuus. Tehtäväalueen vastuuhenkilönä toimii kunnanjohtaja.  
 
Tehtävän toteuttamiseksi pyrimme aktiiviseen ja avoimeen vuorovaikutukseen kunnan, yrittäjien ja 
kolmannen sektorin toimijoiden välillä. Kunta edistää uusien yritysten sijoittumista Karstulaan 
joustavan kaavoituksen ja rakennuslupien myöntämisen avulla sekä tarjoamalla yritysten käyttöön 
teollisuuskiinteistöjä. Kehittämisyhtiö Karstulanseutu Oy tuottaa kunnalle elinkeinopalveluja.  
 
Elinkeinotoimen kustannuspaikalle varataan 265 000 € suuruinen määräraha elinkeinopalvelujen 
ostoon kehittämisyhtiöltä. EU-projektien rahoitusosuuksiin ja muihin hankkeisiin osallistumiselle 
sekä valtuuston ja kunnanhallituksen erikseen päättämiin avustuksiin on varattu määrärahaa 66 100 
€. Lisäksi kustannuspaikka sisältää kunnan tuen maatalousyrittäjien maksullisen lomituspalvelun 
käyttöön. Viisarin LEADER-ohjelman rahoitusosuuden määräraha 20 000 € varataan omalle 
kustannuspaikalleen.  
 
Kuntamarkkinointia toteutetaan yhteistyössä kehittämisyhtiön kanssa monipuolisesti sähköisen 
median, kunnan kotisivujen, tapahtumien sekä yleisen suhdetoiminnan avulla. Näille varataan 
määrärahat omille kustannuspaikoilleen.  
 
Tukimuodot: Avustus uudisasukkaan asumistukeen ja maksuttomaan päivähoitoon/kotihoidon 
kuntalisään sekä oppisopimuskoulutuksen tukemiseen varataan omille kustannuspaikoilleen 
 
4. Elinvoimainen Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

4.1. Yritysten toimintaedellytykset 
turvataan 

Kunta kuulee yrittäjiä ja kehittää 
yrittäjävaikutusten arviointia 

Kunta järjestää säännöllisesti 
yrittäjätapaamisia (määrä) 
Järjestetään kaksi hankintailtaa 
Yrittäjävaikutusten arviointi luodaan 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

Kunta turvaa kaavoituksella, 
rakennuslupamenettelyllä ja tarvittavilla 
kiinteistöillä yritysten toiminta, 
laajentumista ja sijoittumista kuntaan 

Uusia yrityksiä tulee kuntaan (määrä) 
Kunta osallistuu yrityskiinteistöjen 
rakentamiseen (yhteisomistus) 
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MÄÄRÄRAHA VUODELLE 
2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Suhdetoiminta ja edustus        
Toimintatuotot 137       
Toimintakulut -1 325 -3 990  -3 990 -4 490 -500 12,53 % 
TOIMINTAKATE -1 188 -3 990  -3 990 -4 490 -500 12,53 % 
Elinkeinotoimi        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -250 780 -275 350  -275 350 -331 350 -56 000 20,34 % 
TOIMINTAKATE -250 780 -275 350  -275 350 -331 350 -56 000 20,34 % 
Uudisas.Asumistuki/kuntalisä        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -51 962 -47 000  -47 000 -51 500 -4 500 9,57 % 
TOIMINTAKATE -51 962 -47 000  -47 000 -51 500 -4 500 9,57 % 
Viisari Leader        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -21 051 -11 300  -11 300 -20 000 -8 700 76,99 % 
TOIMINTAKATE -21 051 -11 300  -11 300 -20 000 -8 700 76,99 % 
Oppisopimus        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -594 -8 800  -8 800 -8 800   
TOIMINTAKATE -594 -8 800  -8 800 -8 800   
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Maankäyttö 
 
Tehtäväalueen tarkoituksena on tarjota työn tekemiseen ja yrittämiseen kannustava sekä 
asumiseen ja vapaa-aikaan viihtyisä maaseutumainen toimintaympäristö. Huolehtia kaavoituksella 
maankäytön suunnittelusta. Vastuuhenkilöinä toimivat kunnanjohtaja ja tekninen johtaja. 
 
Kaavoituksella turvataan kunnan kehittymisen kannalta riittävät, monipuoliset ja 
tarkoituksenmukaiset alueet maankäytön eri tarpeisiin.  
 
Aluearkkitehtipalvelulla ohjataan kaavoitusta ja hoidetaan kaavaprosessien hallinnollisia tehtäviä 
sekä avustetaan kunnan viranomaisia ja kuntalaisia kaavoitus- ja rakennusasioissa. 
 
Vuonna 2023 käynnissä olevia kaavoitusprosesseja Humpin teollisuusalueen kaavaprosessi, 
keskustan yleiskaavaprosessin, Pääjärven alueen kyläkaava, Saarijärven reitin rantaosayleiskaavan 
III osittaisen muutoksen valmistelu- ja ehdotusvaiheet, Evankelisen opiston asemakaavan 
muutoshankkeen eteneminen ja Hämeenpuron asemakaavamuutoksen mahdolliset käynnistymiset. 
Lisäksi varaudutaan myös muihin mahdollisiin käynnistyviin kaavahankkeisiin. 
 
Maa- ja metsätilat Metsänhoitoyhdistys on laatinut kunnan metsille metsäsuunnitelman v. 2020-
2029. Metsien hoito toteutetaan ns. kestävän metsän hoidon periaatteella. Tavoitteena on kestävä 
puuntuotanto ja tasaiset hakkuutulot.  
 
1. Kestävästi omavarainen Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

1.1. Omavaraisuutta ruuan tuotannossa Kunta aloittaa siirtolapuutarha-alueen 
kaavoituksen 

Kaavoitus aloitetaan 
Uusi mittari 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

Tarjoamme kunnan asuinalueiden 
asukkaille käyttöön omia viljelypalstoja 

Ensimmäiset palstat otetaan käyttöön 

1. Kestävästi omavarainen Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

1.2. Omavaraisuutta tonteilla Kunta tarjoaa tontteja, jotka sopivat 
omavaraistalouteen ja asumiseen 

Tontteja tarjotaan (määrä) 

 
 
 

MÄÄRÄRAHA VUODELLE 
2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Maa-ja metsätilat        
Toimintatuotot 170 026 80 000  80 000 80 000   
Toimintakulut -21 593 -17 510  -17 510 -16 510 1 000 -5,71 % 
TOIMINTAKATE 148 433 62 490  62 490 63 490 1 000 1,60 % 
Kaavoitus        
Toimintatuotot  2 700  2 700 3 000 300 11,11 % 
Toimintakulut -58 805 -92 700 22 000 -70 700 -84 950 -14 250 20,16 % 
TOIMINTAKATE -58 805 -90 000 22 000 -68 000 -81 950 -13 950 20,51 % 
Aluearkkitehtitoiminta        
Toimintatuotot 37 516 30 550  30 550 31 800 1 250 4,09 % 
Toimintakulut -37 516 -30 550  -30 550 -31 800 -1 250 4,09 % 
TOIMINTAKATE        
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2.3 Sivistystoimen päävastuualue 
 
Sivistyslautakunta edustaa sivistyspalvelukeskuksen toimielintä. Sivistyslautakunnan tehtävänä on  

• vastata lautakunnan alaisuuteen kuuluvan oman ja ostetun palvelutuotannon laadusta ja 
saatavuudesta  

• valvoa ja huolehtia voimassa olevien säädösten, määräysten ja velvoitteiden toteutumista 
palvelutuotannossa 

• valvoa kunnan omien päätösten ja linjausten toteutumista 
 
Sivistyspalvelukeskuksen perustehtävänä on järjestää kasvatus- ja koulutuspalvelut sekä kulttuuri- 
ja vapaa-aikapalvelut valtakunnallisten vaatimusten ja kunnan omien linjausten mukaisesti. 
Sivistyspalvelujen lisäksi vastuualueelle on sisällytetty sote-sektorilta oppilashuollon palvelujen 
järjestäminen. 
 
Päävastuualueen talousarvio sisältää tarkemmin esiteltävien tehtäväalueiden käyttötalouden lisäksi 
kunnan maksuosuuden Viitasalo-opiston (musiikkiopiston) toiminnasta.  
 
Sivistyspalvelukeskuksen tilivelvollinen viranhaltija on sivistysjohtaja. 
 
1. Kestävästi omavarainen Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

1.5. Koulutuksen, kasvatuksen ja 
kulttuurin kestävä omavaraisuus 

Varhaiskasvatus toteutetaan kunnan 
omana toimintana 
kustannustehokkaasti ja kattavasti. 

Varhaiskasvatuksen yksikköhinnat 
maaseutukuntien keskitasoa 

 
 
 

MÄÄRÄRAHA 
VUODELLE 2023 

TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Toimintatuotot 720 768 514 670 69 900 584 570 409 100 -175 470 -30,02 % 
Myyntituotot 307 069 250 220  250 220 157 990 -92 230 -36,86 % 
Tuet ja avustukset 219 310 76 500 69 900 146 400 89 900 -56 500 -38,59 % 
Muut toimintatuotot 37 895 33 750  33 750 35 710 1 960 5,81 % 
Toimintakulut -7 347 149 -7 677 000 -109 900 -7 786 900 -8 396 540 -609 640 7,83 % 
Henkilöstökulut -4 634 084 -4 559 610 -117 150 -4 676 760 -4 909 020 -232 260 4,97 % 
Palvelujen ostot -1 704 474 -1 374 550 8 200 -1 366 350 -1 502 530 -136 180 9,97 % 
Aineet, tarvikkeet ja 
tavarat 

-287 220 -256 370 -11 450 -267 820 -223 360 44 460 -16,60 % 

Avustukset -147 103 -178 180 3 000 -175 180 -158 610 16 570 -9,46 % 
Muut toimintakulut -574 267 -1 308 290 7 500 -1 300 790 -1 603 020 -302 230 23,23 % 
TOIMINTAKATE -6 626 381 -7 162 330 -40 000 -7 202 330 -7 987 440 -785 110 10,90 % 
VUOSIKATE -6 626 381 -7 162 330 -40 000 -7 202 330 -7 987 440 -785 110 10,90 % 
Poistot ja 
arvonalentumiset 

-560 153 -8 960  -8 960 -115 460 -106 500 1 188,62 % 

Suunnitelman 
mukaiset poistot 

-560 153 -8 960  -8 960 -115 460 -106 500 1 188,62 % 

Arvonalentumiset        
TILIKAUDEN 
TULOS 

-7 186 534 -7 171 290 -40 000 -7 211 290 -8 102 900 -891 610 12,36 % 
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Varhaiskasvatus 
 
Karstulan varhaiskasvatuksen toimintakulttuurin keskeinen ajatus on tarjota kaikille lapsille 
monipuolista kasvatusta hoitopaikasta riippumatta. Kaikilla toimintamuodoilla yhteisenä arvona 
voidaan pitää lapsilähtöisyyttä sekä yhdenvertaista kohtelua lasten ja perheiden kesken. 
Toiminnassa korostuu monipuolisuus ja leikin keskeinen merkitys oppimisessa. Tehtäväalueen 
vastuuhenkilö on varhaiskasvatusjohtaja. 
 
Varhaiskasvatuksen toimintamuodot:  
 
Laaksolan päiväkoti Kahdessa eri ryhmässä yhteensä 30 lasta. Lisäksi päiväkodissa on 
täydentävässä varhaiskasvatuksessa 23 esikouluikäistä lasta. Laaksolan päiväkodissa toteutetaan 
koululaisten aamupäivä toiminta. Laaksolan päiväkoti toimii myös perhepäivähoidon 
varahoitopaikkana muutaman lapsen osalta. 
 
Vuoropäiväkoti Rypäle Yksikössä järjestetään ns. vuoropäivähoito, eli ilta-, yö– ja viikonloppuhoito 
sitä tarvitseville lapsille. Yksikössä on keskimäärin 20 lasta. Rypäle toimii perhepäivähoidon 
varahoitopaikkana noin viiden perhepäivähoidossa olevan lapsen osalta.  
 
Perhepäivähoidossa omissa kodeissaan työskentelee 4 hoitajaa, joilla on yhteensä 16 lasta 
hoidettavanaan. 
 
Ryhmäperhepäivähoito Huvikumpu Kasvaneen varhaiskasvatuksen paikkatarpeen vuoksi 
1.1.2023 perustetaan ryhmäperhepäiväkoti, johon yhdistetään kaksi perhepäivähoidon ryhmää. 
Samalla saadaan mahdollisuus järjestää tarvittaessa varahoitopaikka lapsille, jotka eivät 
poikkeavasti pääsee omaan varsinaiseen varhaiskasvatuspaikkaansa. Huvikummun 
ryhmäperhepäiväkotiin siirtyy neljä työntekijää perhepäivähoidosta ja määräajaksi palkataan kaksi 
ryhmäperhepäivähoitajaa lisää. Perhepäivähoidosta siirtyy 16 lasta uuteen toimintayksikköön. 
Lisäksi käytettävissä on hoitopaikka kahdeksalle lapselle.   
 
Talousarvioon sisältyvän tukijärjestelmän mukaisesti 31.12.2022 loppuun mennessä syntyneille 
lapsille tarjotaan 12 kk:n ajan maksuton varhaiskasvatuspaikka tai vaihtoehtoisesti maksetaan 
kotona tai yksityisessä hoidossa oleville alle kolmevuotiaille lapsille 100 € / kk kuntalisää 
kotihoidontukeen.  
 
1. Kestävästi omavarainen Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

1.5. Koulutuksen, kasvatuksen ja 
kulttuurin kestävä omavaraisuus 

Varhaiskasvatus kattaa lasten 
varhaiskasvatustarpeen: päiväkoti, 
vuorohoitopäiväkoti, perhepäivähoito. 

Varhaiskasvatukseen osallistuvien 
lasten suhteellinen osuus 

2. Karstula kuuluu ja näkyy 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

2.1. Kunnan brändin kirkastaminen ja 
vetovoiman lisääminen 

Varhaiskasvatuksella on aktiiviset 
some-sivustot toiminnan esittelyyn 

Varhaiskasvatuksen some-sivustojen 
kävijämäärä 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

Varhaiskasvatuksen palvelut ovat 
selkeästi ja havainnollisesti esillä 
kunnan verkkosivuilla 
 

Varhaiskasvatuksen verkkosivujen 
kävijämäärä 
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3. Hyvinvoiva Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.2. Kunta panostaa kaikkien 
kuntalaisten hyvinvointiin 

Huoltajille mahdollisuuksia osallistua 
lastensa varhaiskasvatuksen 
toteutukseen tapahtumissa, 
päivittäisissä kohtaamisissa, viestinnän 
vuorovaikutuksessa ja vasu-
keskusteluissa. 

Vasu-keskustelut käydään 
säännöllisesti, toteutus-% 
Lasten ja huoltajien yhteisiä tapahtumia 
varhaiskasvatuksessa 
Vanhempien osallistumista varhaisen 
tuen ryhmään moniammatillisen tuen 
tarpeita selvitettäessä 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

Varhaiskasvatuksen laatu luo 
hyvinvointia perheille 

Varhaiskasvatuksen asiakaskyselyjen 
tulokset 

3. Hyvinvoiva Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.4. Henkilöstön työtyytyväisyyttä ja -
viihtyvyyttä edistetään 

Varhaiskasvatuksen kaikilla 
henkilöstöryhmillä osallistumista 
ajankohtaisiin kehittämiskoulutuksiin 

Henkilöstön koulutusosallistumisten 
määrä 

 
 
 

MÄÄRÄRAHA 
VUODELLE 2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Varhaiskasvatus        
Toimintatuotot 137 561 101 820 69 900 171 720 95 900 -75 820 -44,15 % 
Toimintakulut -1 519 052 -1 475 740 -109 900 -1 585 640 -1 835 450 -249 810 15,75 % 
TOIMINTAKATE -1 381 491 -1 373 920 -40 000 -1 413 920 -1 739 550 -325 630 23,03 % 
Päiväkoti Laaksola        
Toimintatuotot 59 982 48 150 12 000 60 150 39 150 -21 000 -34,91 % 
Toimintakulut -645 430 -607 230 -10 300 -617 530 -718 330 -100 800 16,32 % 
TOIMINTAKATE -585 448 -559 080 1 700 -557 380 -679 180 -121 800 21,85 % 
Perhepäivähoito        
Toimintatuotot 39 038 25 520 15 900 41 420 14 100 -27 320 -65,96 % 
Toimintakulut -376 031 -387 620 -55 900 -443 520 -211 270 232 250 -52,37 % 
TOIMINTAKATE -336 993 -362 100 -40 000 -402 100 -197 170 204 930 -50,96 % 
Ryhmäperhepäivähoito        
Toimintatuotot     7 500 7 500  
Toimintakulut     -396 950 -396 950  
TOIMINTAKATE     -389 450 -389 450  
Lasten kotihoidontuki        
Toimintatuotot 600       
Toimintakulut -117 265 -115 000  -115 000 -68 000 47 000 -40,87 % 
TOIMINTAKATE -116 665 -115 000  -115 000 -68 000 47 000 -40,87 % 
Päiväkoti Rypäle        
Toimintatuotot 25 582 28 150 42 000 70 150 15 150 -55 000 -78,40 % 
Toimintakulut -366 420 -365 890 -43 700 -409 590 -415 830 -6 240 1,52 % 
TOIMINTAKATE -340 838 -337 740 -1 700 -339 440 -400 680 -61 240 18,04 % 

 



Karstulan kunta 
Talousarvio 2023 ja taloussuunnitelma 2024–2025 

 
 

33 

Esi- ja perusopetus 
 
Tehtäväalueen tarkoitus on järjestää esi- ja perusopetusta kunnassa ja sen vastuuhenkilö ovat 
perusopetuksen ja lukion rehtori sekä perusopetuksen apulaisrehtori. 
 
Kunta järjestää esi- ja perusopetusta alueellaan asuville esiopetus- ja oppivelvollisuusikäisille. 
Esiopetus on tavoitteellista toimintaa, jonka tehtävänä on tarjota joustava, lapsen tarpeista lähtevä 
oppimisen polku varhaiskasvatuksesta esiopetukseen ja edelleen perusopetukseen. Lapsen on 
osallistuttava vuoden kestävään esiopetukseen oppivelvollisuutta edeltävänä vuonna. 
Esiopetusryhmä toimii Karstulan Yhtenäiskoulussa. Esiopetuksessa on kaksi opettajaa, 
erityislastentarhanopettaja ja ohjaaja. 
 
Perusopetus luo perustan oppilaiden yleissivistykselle. Perusopetuksen järjestämistä ohjaavat 
perusopetuslain ja –asetuksen säädökset sekä opetussuunnitelman perusteet. Perusopetuksella on 
opetus- ja kasvatustehtävän lisäksi myös yhteiskunnallinen, kulttuuri- sekä tulevaisuustehtävä.   
Karstulassa toimii yhteinen perusopetus luokilla 1-9, jossa on 22 luokkaa ja näistä kolme ns. 
pienluokkaa. Luokkakoot ovat 6-21 oppilasta. Luokanopettajia on 12, erityisopettajia 5, 
aineenopettajia 18. Koulunkäynninohjaajia on perusopetuksessa 9. 
 
Oppilashuolto toimii opetussuunnitelman ja oppilashuoltolain mukaisesti osana koulun toimintaa. 
 
Aamu- ja iltapäivätoiminta on oppituntien ulkopuolista toimintaa, joka on suunnattu 1. ja 2. luokan 
oppilaille sekä erityisopetuksen oppilaille. Toiminta järjestetään kunnan omana toimintana 
esiopetuksen tiloissa iltapäivisin klo 12-16 välisenä aikana. 
 
1. Kestävästi omavarainen Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

1.5. Koulutuksen, kasvatuksen ja 
kulttuurin kestävä omavaraisuus 

Esi- ja perusopetuksella on laadukas ja 
tehokas yhteistyöverkosto kunnan 
sisäisten tukipalvelujen ja lain 
edellyttämien kilpailutettujen 
tukipalvelujen kanssa: siivous-, 
ruokailu- ja kiinteistöpalvelut sekä 
koulukuljetuspalvelut toteutetaan 
kestävästi. 

Asiakaskyselyt koululaisille ja huoltajille 
Kustannustehokkuus: yksikköhinnat 
eivät ylitä indeksoitua hintatasoa 
Esi- ja perusopetuksen yksikköhintojen 
taso maakunnan keskitasoa tai alle 

2. Karstula kuuluu ja näkyy 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

2.1. Kunnan brändin kirkastaminen ja 
vetovoiman lisääminen 

 Koulun näkyvyyttä kuntalaisille avataan 
kutsumalla yhtenäiskoulun tapahtumiin 
median edustajia (paikallislehdet). 

Julkaistujen printti- ja 
verkkomediajulkaisujen määrä 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

Perusopetukselle luodaan omat 
somesivut. 

Perusopetuksen somesivuilla kävijöiden 
määrä 
Uusi mittari 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

Päivitetään koulujen Pedanet-sivut 
uuden strategian mukaisiksi. 
 
 
 
 

Sivustolla kävijöiden määrän lisäys 
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3. Hyvinvoiva Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.1. Kunta osallistaa kuntalaisia kunnan 
kehittämiseen 

Koulun ja kotien yhteistyötä kehitetään. Osallistujamäärät perinteisissä 
vanhempainilloissa, juhlissa ja yhteisillä 
retkillä. 
Vanhempaintoimikunnassa mukana 
olevien määrä 

3. Hyvinvoiva Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 
Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.2. Kunta panostaa kaikkien 
kuntalaisten hyvinvointiin 

Kolmiportaisen tuen toteutuminen on 
sujuvaa ja Lapset puheeksi -
toimintamalli käytössä. 

Kolmiportaisen tuen tilastoinnissa 
maaseutukuntien keskitasolla 
Lapset puheeksi -keskustelujen määrä 
ei laskeva 
Oppilashuollon riittävyys oppilasmääriin 
nähden vähintään keskitasoa 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

Koululaisten hyvinvointiprofiilin 
toteuttaminen. 

Vuosittain vertailukelpoisen 
hyvinvointiprofiili-mittarin luominen ja 
lähtötason kirjaaminen 
Uusi mittari 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

Koulussa tehdään kouluympäristön 
terveyden, turvallisuuden ja 
hyvinvoinnin tarkastukset. 

Koululaisten sairaspoissaolojen 
väheneminen 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

Nuorisotyön ja koulun arjen yhteistyön 
kehittäminen 

Nuorisotyöntekijä on koululla kaikkina 
koulupäivinä, h/vko 
Uusi mittari 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

Osallistutaan valtakunnalliseen 
kouluterveyskyselyyn. 

Kouluterveyskyselyn tulokset yli 
keskitason 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

Peruskoululaisten oppimiselle luodaan 
edellytykset, jotka tukevat 
menestymistä jatko-opinnoissa. 

Päättötodistuksen saavat kaikki 
peruskoulun 9. luokan oppilaat 
Jatko-opintoihin sijoittuvat kaikki 
peruskoulunsa päättäneet 
Valtakunnallisissa kokeissa 
opintosuoritukset ovat vähintään 
keskitasoa. 

3. Hyvinvoiva Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.3. Kunta vahvistaa harrastamisen 
edellytyksiä 

Koulu on osallisena monipuolisen 
kerho- ja muun harrastustoiminnan 
tarjoamisessa. 

Kaikilla oppilailla on mahdollisuus 
osallistua maksuttomaan 
kerhotoimintaan 
Kerhotoimintaan osallistuvien määrä 
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3. Hyvinvoiva Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.4. Henkilöstön työtyytyväisyyttä ja -
viihtyvyyttä edistetään 

Kehitetään peruskoulun ja lukion 
henkilöstön yhteisöllisyyttä. 

Työnohjauksessa mukana olevien 
määrä säilyy samalla tasolla 
Täydennyskoulutuksiin osallistuvien 
määrä sama tai kasvava 
Veso-koulutuksiin osallistuvien määrä 
kasvava 
Uusi mittari 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

Koululla työskentelevien 
työympäristöstä huolehditaan 
terveellisyyden, turvallisuuden ja 
hyvinvoinnin kartoituksilla. 

Työhyvinvointikyselyn tulokset 
kehittyvät positiivisempaan suuntaan 
Sairaspoissaolojen väheneminen 
Uusi mittari 

4. Elinvoimainen Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

4.2. Kunnan työllisyyskehitys on hyvä Koulun henkilöstön saatavuus- ja 
pitovoimaa vahvistetaan alueellisella 
yhteistyöllä. 

Kelpoisuudella olevan henkilöstön 
suhteellinen osuus kasvaa 
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MÄÄRÄRAHA 
VUODELLE 2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Perusopetus        
Toimintatuotot 289 396 223 230  223 230 133 700 -89 530 -40,11 % 
Toimintakulut -3 846 907 -4 063 260  -4 063 260 -4 348 600 -285 340 7,02 % 
TOIMINTAKATE -3 557 511 -3 840 030  -3 840 030 -4 214 900 -374 870 9,76 % 
Esiopetus        
Toimintatuotot 1 303 1 500  1 500 1 500   
Toimintakulut -187 404 -217 510  -217 510 -225 460 -7 950 3,66 % 
TOIMINTAKATE -186 100 -216 010  -216 010 -223 960 -7 950 3,68 % 
Jakamattomat erät        
Toimintatuotot 197 808 175 870  175 870 86 340 -89 530 -50,91 % 
Toimintakulut -98 103 -135 600  -135 600 -59 640 75 960 -56,02 % 
TOIMINTAKATE 99 705 40 270  40 270 26 700 -13 570 -33,70 % 
Peruskoulun 
opetus        
Toimintatuotot 59 839 31 240  31 240 31 240   
Toimintakulut -3 144 648 -3 252 150  -3 252 150 -3 466 540 -214 390 6,59 % 
TOIMINTAKATE -3 084 809 -3 220 910  -3 220 910 -3 435 300 -214 390 6,66 % 
Erityisopetus        
Toimintatuotot 3 034 4 120  4 120 4 120   
Toimintakulut -364 312 -368 480  -368 480 -464 330 -95 850 26,01 % 
TOIMINTAKATE -361 278 -364 360  -364 360 -460 210 -95 850 26,31 % 
Aamu-ja 
iltapäivätoiminta        
Toimintatuotot 27 411 10 000  10 000 10 000   
Toimintakulut -52 211 -88 590  -88 590 -131 700 -43 110 48,66 % 
TOIMINTAKATE -24 800 -78 590  -78 590 -121 700 -43 110 54,85 % 
Koulutapaturmat        
Toimintatuotot  500  500 500   
Toimintakulut -229 -930  -930 -930   
TOIMINTAKATE -229 -430  -430 -430   
Hankkeet 
perusopetus        
Toimintatuotot 125 544    45 000 45 000  
Toimintakulut -158 374    -56 450 -56 450  
TOIMINTAKATE -32 829    -11 450 -11 450  
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Lukio 
 
Karstulan lukio on paikkakunnan ainoa toisen asteen opiskelupaikka, jonka tehtävänä on 
lukiokoulutuksen järjestäminen. Lukio tarjoaa palveluita myös naapurikuntien nuorille ja kaikille 
yhteisvalinnan kautta hakeutuville. Monipuolinen kurssitarjonta, painotukset ja opiskelijan 
yksilöllinen ohjaaminen takaavat lukion vetovoiman. Lukion opettajat ovat pääosin yhteisiä 
perusopetuksen kanssa. Tehtäväalueen vastuuhenkilö on perusopetuksen ja lukion rehtori. 
 
1. Kestävästi omavarainen Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

1.5. Koulutuksen, kasvatuksen ja 
kulttuurin kestävä omavaraisuus 

Lukion kurssitarjonta antaa edellytykset 
jatko-opintoihin ja tukee kestävää, 
elinikäistä oppimista. 

YO-kokeiden tulosten keskiarvo hyvällä 
tasolla 
Kurssien/opintomoduulien määrä on 
jatko-opintoihin riittävä 
Jatko-opiskelupaikan saa lukion jälkeen 
suurin osa ikäluokasta, % -osuus  
Uusi mittari 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

Lukion talous pidetään tasapainossa 
ennakoinnilla ja kustannustehokkaalla 
toteutustavalla. 

Kustannukset opiskelijaa kohti 
maaseutukuntien keskitasoa. 

2. Karstula kuuluu ja näkyy 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

2.1. Kunnan brändin kirkastaminen ja 
vetovoiman lisääminen 

Lukion verkkonäkyvyys ja 
markkinoinnin printtimateriaali 
uudistetaan vastaamaan uutta 
kuntastrategiaa. 

Lukion nettisivujen uudistus 
Uusi mainosvideo lukiokoulutuksesta 
Nettisivuilla kävijöiden määrä 
Uusien opiskelijoiden määrä ennakko-
odotuksiin ja ikäluokan kokoon verraten 

3. Hyvinvoiva Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.1. Kunta osallistaa kuntalaisia kunnan 
kehittämiseen 

Lukion oppilaat luovat osana Poken 
yrittäjyysopintojen kurssia uuden, 
nuorille suunnatun kesätapahtuman. 

Kesätapahtuman osallistujamäärä 
kesätapahtuman toteutukseen 
osallistuneiden opiskelijoiden 
kerryttämä opintopistemäärä 

3. Hyvinvoiva Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.2. Kunta panostaa kaikkien 
kuntalaisten hyvinvointiin 

Lukio on mukana perusopetuksen 
kanssa tehtävässä kouluympäristön 
terveellisyyden turvallisuuden ja 
hyvinvoinnin tarkastuksessa. 

Kouluympäristön 
hyvinvointikartoituksen tulos 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

Lukiolaiset osallistuvat 
valtakunnalliseen 
opiskeluterveyskyselyyn. 

Kyselyn tulokset keskitasoa tai yli. 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 
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Lukion kaikille ikäluokille järjestetään 
omat vanhempainillat 

Vanhempainillat joka ikäluokalle 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

Lukion yhteisöllisyyttä kehitetään sekä 
yhteisön sisäisillä että yleisölle avoimilla 
tapahtumilla ja juhlilla. 

YO-juhlien, penkkarien, unipäivän, ja 
vanhojen tanssien toteutukset. 
Koko kouluyhteisön yhteisöllisiin 
tapahtumiin osallistuminen, 
osallistujamäärä 
ryhmäytymispäivät ja oppilaskunnan 
järjestämät päivät 

3. Hyvinvoiva Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.4. Henkilöstön työtyytyväisyyttä ja -
viihtyvyyttä edistetään 

Lukiossa työskentelevien 
yhteisöllisyyttä kehitetään mm. 
työnohjauksella. 

Työyhteisökyselyjen tulokset kehittyvät 
positiivisesti 
Sairaspoissaolot vähenevät 
Osallistumismäärät mm. 
työnohjaukseen 

4. Elinvoimainen Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

4.2. Kunnan työllisyyskehitys on hyvä Lukion ja yritysten yhteistyönä syntyy 
uutta, kestävään kehitykseen 
perustuvaa yrittäjyyttä. 

Lukion yrityskumppanien määrä 
Syntyneiden yritysten tai 
yrityskehittämisratkaisujen määrä 
Lukiolle kertyvien yrittäjyys- ja 
biotalouskurssisuoritusten määrä 

 
 
 

MÄÄRÄRAHA 
VUODELLE 2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Toimintatuotot 4 551 15 550  15 550 3 550 -12 000 -77,17 % 
Toimintakulut -735 385 -913 710  -913 710 -896 230 17 480 -1,91 % 
TOIMINTAKATE -730 834 -898 160  -898 160 -892 680 5 480 -0,61 % 
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Kansalaisopisto 
 
Vapaan sivistystyön oppilaitoksena kansalaisopisto edistää kuntalaisten osaamista ja hyvinvointia 
järjestämällä kaikille ikäryhmille mahdollisuuksia kouluttautua ja harrastaa. Kansalaisopiston 
toiminta pohjautuu avoimuuteen, tasavertaisuuteen ja joustavuuteen. Tehtäväalueen vastuuhenkilö 
on kansalaisopiston rehtori. 
 
Kansalaisopisto on OKM:n järjestämislupaan perustuva, yleissivistävää koulutusta ja taiteen 
perusopetusta antava oppilaitos. Vapaan sivistystyön oppilaitoksen tehtävänä on tukea kuntalaisten 
omaehtoista opiskelua sekä itsensä ja kansalaisvalmiuksien kehittämistä. Opetus on suunnattu 
ensisijaisesti aikuisille; taiteen perusopetuksen ryhmät kuvataiteessa, käsityötaiteessa ja 
teatteritaiteessa on suunnattu lapsille ja nuorille. Opiston toimialueeseen kuuluu Karstula sekä 
Kivijärvi ja Kyyjärvi, joiden kanssa kunnalla on sopimus toiminnan järjestämisestä. Kansalaisopiston 
lähes sadassa opintoryhmässä opiskelee noin 1 000 opiskelijaa vuosittain. Valtionosuutta 
kansalaisopisto saa toimintaansa varten 3330 vuosittaisen opetustunnin perusteella. Ylimenevältä 
tuntimäärältä kustannuksista vastaavat kokonaan kansalaisopiston ylläpitäjäkunnat.  
 
1. Kestävästi omavarainen Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

1.4. Kestävä talous Kansalaisopiston toiminta on kunnan 
taloustilanne huomioiden kestävästi 
rakentuva. 

Vos-rahoitus kattaa riittävän osan 
toteutuvista kurssituntien 
kustannuksista, %-osuus 
Kurssimaksut tarkistetaan 
säännöllisesti 
Opintosetelirahoitusta haetaan 
vuosittain tasaamaan kuntalaisten 
osallistumismahdollisuuksia opiston 
kursseille 

1. Kestävästi omavarainen Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

1.5. Koulutuksen, kasvatuksen ja 
kulttuurin kestävä omavaraisuus 

Kansalaisopiston kurssitarjonta vastaa 
asukkaiden tarpeita elinikäiseen 
oppimiseen ja aktiiviseen 
kansalaisuuteen. 

Suunnitellut kurssit toteutuvat 
pääsääntöisesti 

3. Hyvinvoiva Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.2. Kunta panostaa kaikkien 
kuntalaisten hyvinvointiin 

Kansalaisopisto tarjoaa helposti 
lähestyttäviä kursseja tukemaan 
kuntalaisten hyvinvointia liikunnan, 
muun fyysisen sekä psyykkisen 
hyvinvoinnin alueilla. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hyvinvointikurssien määrä/vuosi (muu 
kuin liikunta) 
Uusien liikuntalajien kurssien 
määrä/vuosi 
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3. Hyvinvoiva Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.3. Kunta vahvistaa harrastamisen 
edellytyksiä 

Kansalaisopisto tarjoaa kaikenikäisille 
kuntalaisille sopivia 
harrastusmahdollisuuksia. 

Lasten ja nuorten kohderyhmälle 
suunnatut kurssit, tunteja/vuosi 
Työikäisille suunnatut kurssit, tunteja 
/vuosi 
Senioreille suunnatut kurssit, 
tunteja/vuosi 
Uusia kurssilajeja, %-osuus lukuvuoden 
kursseista 

4. Elinvoimainen Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

4.4. Kunta vahvistaa ja kehittää 
digitalisaatiota 

Kansalaisopisto tukee digiosaamisen 
kehittymistä 

Kansalaisopisto järjestää 
digiosaamisen opetusta, 
kurssituntimäärä/vuosi 
Kansalaisopisto tarjoaa verkko-
opetusta, kurssien määrä/vuosi 

 
 
 

MÄÄRÄRAHA 
VUODELLE 2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Kansalaisopisto        
Toimintatuotot 50 021 70 600  70 600 67 100 -3 500 -4,96 % 
Toimintakulut -248 790 -320 870 9 000 -311 870 -313 280 -1 410 0,45 % 
TOIMINTAKATE -198 769 -250 270 9 000 -241 270 -246 180 -4 910 2,04 % 
Taiteen perusopetus        
Toimintatuotot 3 410 2 300  2 300 2 100 -200 -8,70 % 
Toimintakulut -16 941 -13 910  -13 910 -16 670 -2 760 19,84 % 
TOIMINTAKATE -13 531 -11 610  -11 610 -14 570 -2 960 25,50 % 
Maksupalvelukoulutus        
Toimintatuotot 266       
Toimintakulut -804       
TOIMINTAKATE -538       
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Musiikkiopistot 
 
Kunnalla on lakisääteinen velvoite järjestää taiteen perusopetuslain mukaista toimintaa kuntalaisille 
eri taidemuodoissa. Musiikin osalta tarjotaan laajan oppimäärän opetusta ostopalveluna Viitasalo-
opistolta, koska Karstulan koon huomioiden oman musiikkiopiston ylläpitäminen ei ole mielekästä. 
Kunta järjestää opetuksen tarvitsemat tilat Karstulassa tapahtuvaan opetukseen. Karstulan osuus 
Viitasalo-opiston vuositunneista on 1043 tuntia eli 18,7 %. Viitasalo-opistossa on nykyisin 22 
karstusta lasta ja nuorta muskari- ja instrumenttiopinnoissa. Kunnan maksuosuus vuodelle 2023 
muodostuu opetuksen ostopalvelusta sekä tilakustannuksista. Kunnalle kuuluva valtionosuus 
musiikin perusopetuksen tuottamiseen tuloutuu Viitasalo-opiston kautta. 
 
3. Hyvinvoiva Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.3. Kunta vahvistaa harrastamisen 
edellytyksiä 

Karstusten lasten ja nuorten 
osallistumismahdollisuudet 
musiikkiopiston tavoitteelliseen 
harrastamiseen ylläpidetään hyvällä 
tasolla. 

Musiikkiopistossa opiskelevien 
kuntalaisten määrä 

 
 
 

MÄÄRÄRAHA VUODELLE 
2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Toimintatuotot 41       
Toimintakulut -25 552 -66 470  -66 470 -72 340 -5 870 8,83 % 
TOIMINTAKATE -25 511 -66 470  -66 470 -72 340 -5 870 8,83 % 

 
 
 



Karstulan kunta 
Talousarvio 2023 ja taloussuunnitelma 2024–2025 

Sisällysluettelo 
 
Kirjastopalvelut 
 
Kirjastopalvelut tuottavat kirjasto- ja tietopalveluja kirjastolain (29.12.2016/1492) mukaisesti. 
Tehtäväalueen vastuuhenkilönä toimii kirjastotoimenjohtaja. 
 
Karstulan kirjasto kuuluu Keski-kimppaan, joka kattaa kaikki Keski-Suomen 23 kuntaa. Yhteisen 
kirjastojärjestelmän, verkkokirjaston ja viikoittaisten aineistokuljetusten ansiosta kuntalaisten 
käytössä on yli 2 miljoonan niteen kirjastokokoelma oman kokoelman lisäksi. E-kirjaston kautta 
käytettävissä on tuhansia erikielisiä sähköisiä kirjoja ja lehtiä. Omatoimikirjasto mahdollistaa 
kirjastopalvelujen käytön monipuolisesti asiakkaiden haluamina aikoina. Monipuolinen viestintä ja 
informaatikon toiminta edistävät asiakkaiden kykyä käyttää kirjastoa monipuolisesti ja omatoimisesti. 
 
Yleisten kirjastojen käyttö- ja käyttäjämääriä kuvaavat tilastot löytyvät osoitteesta 
http://tilastot.kirjastot.fi/.  
 
1. Kestävästi omavarainen Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

1.4. Kestävä talous Kirjaston kustannustaso on 
maaseutukuntien keskitasoa. 

Kirjaston toimintakulut per asukas. 

2. Karstula kuuluu ja näkyy 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

2.1. Kunnan brändin kirkastaminen ja 
vetovoiman lisääminen 

Kirjaston toiminnasta laaditaan 
päivitetty toimintaesite sekä printti- että 
verkkojakeluun. 

Uusi painettu kirjastoesite jakelussa 
Kirjaston esittely ja teidot kunnan 
verkkosivuilla päivitetään. 

3. Hyvinvoiva Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.3. Kunta vahvistaa harrastamisen 
edellytyksiä 

Kirjasto houkuttelee kuntalaisia 
kirjallisuus- ja tiedonhankintapohjaisiin 
harrastuksiin. 

Lainausmäärät maaseutukunteien 
keskitasolla tai yli 
Fyysiset lainauskäynnit asukasta 
kohden keskitasolla tai yli 
Omatoimikirjaston käyttö, aktiivisuus 
suhteessa asukaslukuun 

3. Hyvinvoiva Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.4. Henkilöstön työtyytyväisyyttä ja -
viihtyvyyttä edistetään 

Kirjaston henkilöstön osaaminen 
pidetään korkealla tasolla sekä 
perinteisen kirjastotoiminnan että 
digitaalisten palvelujen osalta. 

Kirjastohenkilöstön koulutuksiin 
osallistumisten määrä, pvä/hlö/vuosi 

4. Elinvoimainen Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

4.4. Kunta vahvistaa ja kehittää 
digitalisaatiota 

Kirjasto tukee kuntalaisten 
digiosaamisen kehittymistä. 

Asiakaskysely kirjaston käyttäjille e-
aineistojen käytön hallinnasta ja 
tarpeista. 
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MÄÄRÄRAHA 
VUODELLE 2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Toimintatuotot 3 810 3 500  3 500 3 500   
Toimintakulut -249 187 -278 630  -278 630 -289 750 -11 120 3,99 % 
TOIMINTAKATE -245 377 -275 130  -275 130 -286 250 -11 120 4,04 % 

 
 
 



Karstulan kunta 
Talousarvio 2023 ja taloussuunnitelma 2024–2025 

Sisällysluettelo 
 
Käsityötalo 
 
Käsityötalo mahdollistaa kuntalaisille käsityöperinteisiin ja -tekniikkoihin tutustumisen ja niiden 
toteuttamisen. Käsityötalo miljöönä sekä artesaanimyymälä samassa rakennuksessa ovat osaltaan 
Karstulan kulttuuriperintöä Heinon kaupan perinteiden jatkajana. Käsityötalon toiminnalla 
toteutetaan kunnallisesta kulttuuritoiminnasta säädetyn lain (166/2019) tavoitteita. Tehtäväalueen 
vastuuhenkilöinä toimii kulttuurivastaava. 
 
Käsityötalon toiminta täydentää koulujen ja kansalaisopiston tarjoamia kuntalaisten kädentaitojen 
omaehtoisia kehittämismahdollisuuksia. Käsityötalo järjestää ohjausta mm. kudonnan, 
kankaanpainannan ja huovutuksen parissa. Myymälästä löytyy erilaisia materiaaleja käsitöiden 
tekoon, lisäksi se toimii uniikkina lahjatavaraliikkeenä sekä kunnan matkailuinfo- ja lupa-asiakirjojen 
lunastuspisteenä. Käsityötalon myymälän myyntitilitoiminta mahdollistaa alueen kädentaitajille 
artesaanituotteiden myynnin tuottamistavasta riippumatta. Käsityötalo tarjoaa mahdollisuuksia 
kaupan ja kädentaitoalojen työharjoittelulle ja tukityöllistämiselle. 
 
1. Kestävästi omavarainen Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

1.4. Kestävä talous Käsityötalon myymälän liikevaihto 
kasvaa . 

Liikevaihto, muutos edeltävään vuoteen 

1. Kestävästi omavarainen Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

1.5. Koulutuksen, kasvatuksen ja 
kulttuurin kestävä omavaraisuus 

Tuetaan kädentaitojen osaamista 
järjestämällä käsityötalolla perinteisten 
taitojen työpajoja. 

Kädentaitotyöpajojen määrä/vuosi 

3. Hyvinvoiva Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.3. Kunta vahvistaa harrastamisen 
edellytyksiä 

Käsityötalon toiminta on monipuolisesti 
kädentaidoista kiinnostuneille tarjolla. 

Käsityötalon käyttö myös myymälän 
aukiolon ulkopuolisena aikana 

 
 
 

MÄÄRÄRAHA VUODELLE 
2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Toimintatuotot 13 439 18 920  18 920 19 200 280 1,48 % 
Toimintakulut -90 811 -72 980 -19 550 -92 530 -87 800 4 730 -5,11 % 
TOIMINTAKATE -77 372 -54 060 -19 550 -73 610 -68 600 5 010 -6,81 % 
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Kulttuuritoimi 
 
Kulttuuripalveluna toteutetaan kulttuurielämyksiä paikkakunnalla asuvalle ja vierailevalle väestölle 
sekä tuetaan kuntalaisten omaehtoista kulttuuritoimintaa. Tehtäväalueesta vastaa kulttuurivastaava. 
 
Laki kuntien kulttuuritoiminnasta (166/2019) määrää, että kunnan kulttuuritoiminnan tulee: 
 

• edistää kulttuurin ja taiteen yhdenvertaista saatavuutta ja monipuolista käyttöä;  
• luoda edellytyksiä ammattimaiselle taiteelliselle työlle ja toiminnalle;  
• edistää kulttuurin ja taiteen harrastamista sekä niihin liittyvää kansalaistoimintaa;  
• tarjota mahdollisuuksia kulttuurin ja taiteen eri muotojen ja alojen tavoitteelliseen taide- ja 

kulttuurikasvatukseen;  
• edistää kulttuuriperinnön ylläpitämistä ja käyttöä sekä paikallista identiteettiä tukevaa ja 

kehittävää toimintaa;  
• edistää kulttuuria ja taidetta osana asukkaiden hyvinvointia ja terveyttä, osallisuutta ja 

yhteisöllisyyttä sekä paikallista ja alueellista elinvoimaa;  
• edistää kulttuurista vuorovaikutusta ja kansainvälistä toimintaa ja toteuttaa muita kulttuuriin 

ja taiteeseen liittyviä toimia. Kunnan tulee yllä mainittuja tehtäviä ja niihin liittyviä palveluita 
järjestäessään ottaa huomioon paikalliset olosuhteet ja voimavarat sekä eri väestöryhmien 
tarpeet.  

 
Kunta voi järjestää kulttuuritoiminnan itse taikka yhteistyössä toisten kuntien kanssa tai muulla 
tavoin. Kuntien kulttuuritoiminnan järjestämisessä tulee olla riittävää ja monipuolista 
asiantuntijaosaamista. 
 
2. Karstula kuuluu ja näkyy 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

2.1. Kunnan brändin kirkastaminen ja 
vetovoiman lisääminen 

Kulttuuripalvelujen tarjonnalla 
tavoitetaan sekä kuntalaisia että 
kunnassa vierailevia. 

Kunnan järejstämiä kulttuuritapahtumia 
/vuosi 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

Kulttuuritapahtumat ovat 
ammattimaisesti toteutettuja ja viestivät 
vahvasta paikalliskulttuurista. 

Kulttuurityöntekijä on mukana 
tuottamassa ja koordinoimassa kunnan 
toteuttamia tapahtumia ja tilaisuuksia. 
Kunnan järjestämissä tapahtumissa on 
esillä Karstulassa syntynyttä taidetta ja 
osaamista eri taidelajeista. 

 
 
 

MÄÄRÄRAHA VUODELLE 
2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Toimintatuotot 330 3 100  3 100 3 900 800 25,81 % 
Toimintakulut -25 613 -29 980 3 500 -26 480 -50 560 -24 080 90,94 % 
TOIMINTAKATE -25 283 -26 880 3 500 -23 380 -46 660 -23 280 99,57 % 

 



Karstulan kunta 
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Sisällysluettelo 
 
Nuorisopalvelut 
 
Nuorisopalveluiden tehtävä on tukea nuorten kasvua ja itsenäistymistä, edistää aktiivista 
kansalaisuutta sekä parantaa nuorten kasvu- ja elinolosuhteita.  
 
Nuorisopalveluiden toiminta perustuu nuorten terveiden elintapojen, päihteettömyyden, sosiaalisen 
vahvistamisen sekä turvallisen ja aktiivisen kasvuympäristön tukemiseen ja kehittämiseen 
ennaltaehkäisevällä tavalla. Menetelminä ovat ohjattu nuorisotalotoiminta, nuorten osallisuuden 
tukeminen ohjaamalla nuorisovaltuustotoimintaa, järjestämällä retkiä, leirejä ja tapahtumia itse sekä 
yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa. 
 
3. Hyvinvoiva Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.1. Kunta osallistaa kuntalaisia kunnan 
kehittämiseen 

Nuorisvaltuuston toiminta on aktiivista. Nuorisovaltuuston edustaja on mukana 
päätöstoimielimissä 
Nuorisovaltuuston omia kokoontumisia 
on säännöllisesti 

3. Hyvinvoiva Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.2. Kunta panostaa kaikkien 
kuntalaisten hyvinvointiin 

Nuorisopalvelut järjestää retkiä, leirejä 
ja tapahtumia sekä kulttuuritoimintaa 
nuorille. 

Nuorisopalveluissa nuorten tapahtumia 
ja retkiä yht./vuosi 
Nuorten kulttuuri- ja virkistysmatka 
ulkomaiseen kohteeseen 
Nuorten kokoontumispaikka on avoinna 
koulupäivin jälkeisenä aikana, pvä/vko 

 
 
 

MÄÄRÄRAHA 
VUODELLE 2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Nuorisotyö        
Toimintatuotot 63 837 73 150  73 150 35 150 -38 000 -51,95 % 
Toimintakulut -131 600 -169 390 4 050 -165 340 -117 790 47 550 -28,76 % 
TOIMINTAKATE -67 763 -96 240 4 050 -92 190 -82 640 9 550 -10,36 % 
Nuorisotoiminta        
Toimintatuotot  150  150 1 650 1 500 1 000,00 % 
Toimintakulut -52 943 -77 870 4 050 -73 820 -63 070 10 750 -14,56 % 
TOIMINTAKATE -52 943 -77 720 4 050 -73 670 -61 420 12 250 -16,63 % 
Muu nuorten 
leiritoiminta        
Toimintatuotot  10 000  10 000 10 000   
Toimintakulut  -12 910  -12 910 -12 910   
TOIMINTAKATE  -2 910  -2 910 -2 910   
Nuorisovaltuusto        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -475 -2 560  -2 560 -2 610 -50 1,95 % 
TOIMINTAKATE -475 -2 560  -2 560 -2 610 -50 1,95 % 
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Etsivä nuorisotyö 
 
Etsivä nuorisotyö on 15-29 -vuotiaille tarkoitettua ennaltaehkäisevää ja korjaavaa toimintaa. Etsivän 
nuorisotyön tarkoituksena on tavoittaa tuen tarpeessa oleva nuori ja saattaa hänet oikeiden 
palveluiden piiriin, sekä ohjata nuorta löytämään oma polku elämässä etenemiseen. Etsivä 
nuorisotyö perustuu nuorisolakiin (10§-12§). 
 
Etsivä nuorisotyö saa valtiolta erityisavustusta toiminnan kuluihin. Karstulan etsivä nuorisotyö toimii 
myös Kannonkoskella ja Kyyjärvellä. Etsivä nuorisotyö tekee tiivistä yhteistyötä alueen eri 
toimijoiden kanssa ja kuuluu alueellisiin yhteistyöverkostoihin. 
 
Etsivän nuorisotyö on kaikille alle 29-vuotiaille saatavissa oleva matalan kynnyksen palvelu. Etsivän 
nuorisotyön palvelut ovat nuorelle vapaaehtoisia ja ilmaisia. Etsivä työ tukee nuoren hyvinvointia ja 
osallisuutta. 
 
3. Hyvinvoiva Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.2. Kunta panostaa kaikkien 
kuntalaisten hyvinvointiin 

Etsivän nuorisotyön keinoja käytetään 
aktiivisesti NEET-nuorten 
tavoittamiseen. 

Etsivän nuorisotyön tavoittamien 
nuorten määrä 
NEET-nuoria etsivän nuorisotyön 
asiakkaina 
Etsivän nuorisotyön tukemana 
koulutukseen päätyneitä nuoria 
Etsivän nuorisotyön tukemana 
työllistyneitä tai oppisopimukselle 
päätyneitä asiakkaita 

3. Hyvinvoiva Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.4. Henkilöstön työtyytyväisyyttä ja -
viihtyvyyttä edistetään 

Etsivää nuorisotyötä tekevillä on 
mahdollisuus säännölliseen 
työnohjaukseen 

Etsivän nuorisotyön henkilöstön 
osallistumiset työnohjaukseen, 
pvä/vuosi 

4. Elinvoimainen Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 
Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

4.4. Kunta vahvistaa ja kehittää 
digitalisaatiota 

Etsivä nuorisotyö toimii digitaalisesti 
tavoittavana tukiverkostona nuorille 

Etsivän nuorisotyön digialustoilla 
kävijöiden määrä 
Aktiivisesti etsivän nuorisotyön 
verkkotapaamisissa mukana olevat 

 
MÄÄRÄRAHA VUODELLE 
2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Etsivä nuorisotyö 1.8.21-
31.7.22        
Toimintatuotot 28 208 39 500  39 500  -39 500 -100,00 % 
Toimintakulut -41 997 -45 990  -45 990  45 990 -100,00 % 
TOIMINTAKATE -13 789 -6 490  -6 490  6 490 -100,00 % 
Etsivä nuorisotyö 1.8.22-
31.7.23        
Toimintatuotot  23 500  23 500 23 500   
Toimintakulut  -30 060  -30 060 -39 200 -9 140 30,41 % 
TOIMINTAKATE  -6 560  -6 560 -15 700 -9 140 139,33 % 
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Sisällysluettelo 
 
Liikuntapalvelut 
 
Liikuntapalvelujen tehtävänä on edistää kuntalaisten liikunta-aktiivisuutta tarjoamalla tasa-arvoisesti 
monipuolisia mahdollisuuksia liikunnan harrastamiseen sekä huolehtia liikuntapaikkojen 
käyttökunnosta. Tehtäväalueen vastuuhenkilöitä ovat liikunnanohjaaja ja liikuntapaikkojen hoitajat 
(tekninen palvelukeskus). 
 
Liikuntapalvelut tekevät monipuolista yhteistyötä kunnan eri toimialojen ja kolmannen sektorin 
toimijoiden kanssa. Liikunta- ja ulkoilupaikkojen hoito järjestetään kunnan teknisen 
palvelukeskuksen kanssa yhteistyössä. Liikunnanohjaajan palkkauskuluista osa tulee Hyvinvoiva 
karstunen –ohjelmasta. 
 
3. Hyvinvoiva Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.2. Kunta panostaa kaikkien 
kuntalaisten hyvinvointiin 

Liikuntapaikkojen ylläpidolla 
varmistetaan kuntalaisten 
mahdollisuuksia terveellisiin 
elämäntapoihin ja hyvinvointiin. 

Sisä- ja ulkoliikuntapaikat ovat 
yhdenvertaisilla periaatteilla 
kuntalaisten käytettävissä, 
käyttäjämäärä/vuosi 

3. Hyvinvoiva Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.3. Kunta vahvistaa harrastamisen 
edellytyksiä 

Lasten ja nuorten liikuntaharrastuksia 
tuetaan terveyttä edistävien elintapojen 
muodostumiseksi. 

Lasten ja nuorten käyttövuorot 
sisäliikuntatiloissa ovat maksuttomia. 

 
 
 

MÄÄRÄRAHA 
VUODELLE 2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Liikuntapalvelut        
Toimintatuotot 5 900 2 500  2 500  -2 500 -100,00 % 
Toimintakulut -196 922 -206 440 9 100 -197 340 -258 140 -60 800 30,81 % 
TOIMINTAKATE -191 022 -203 940 9 100 -194 840 -258 140 -63 300 32,49 % 
Liikuntatoiminta        
Toimintatuotot 1 530       
Toimintakulut -78 404 -89 150 9 100 -80 050 -104 050 -24 000 29,98 % 
TOIMINTAKATE -76 874 -89 150 9 100 -80 050 -104 050 -24 000 29,98 % 
Liikuntapaikat        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -107 676 -114 100  -114 100 -154 090 -39 990 35,05 % 
TOIMINTAKATE -107 676 -114 100  -114 100 -154 090 -39 990 35,05 % 
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2.4 Teknisen toimen päävastuualue 
 
Teknisen palvelukeskuksen toimielin on tekninen lautakunta. Sen tehtävänä on huolehtia, että 
tekninen palvelukeskus järjestää kuntastrategian mukaisesti viranomais-, tila-, kunnallistekniikka-, 
mittaus- ja yksityistiepalvelut. 
 
Teknisen palvelukeskuksen perustehtävänä on toteuttaa ja tukea kunnan sisäistä ja ulkoista 
palvelutuotantoa ja vastata oman toimialansa hallinnon, yhdyskuntateknisten palvelujen, 
kiinteistötoimen, kunnan rakennusvalvonnan, ympäristönhoidon viranomaistehtävistä ja jätehuollon 
valvontatehtävistä sekä vesi- ja viemärilaitoksen toiminnasta.  
 
Päävastuualueen talousarvio sisältää tarkemmin esiteltävien eri tehtäväalueiden käyttötalouden 
lisäksi euromääräisesti pienet määrärahavaraukset väestönsuojeluun ja öljyvahinkojen torjuntaan. 
 
Teknisen palvelukeskuksen tilivelvollinen viranhaltija on tekninen johtaja. 
 
 
 

MÄÄRÄRAHA 
VUODELLE 2023 

TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Toimintatuotot 3 312 992 3 663 830 27 000 3 690 830 4 131 580 440 750 11,94 % 
Myyntituotot 907 070 870 990  870 990 1 313 340 442 350 50,79 % 
Tuet ja avustukset  23 200  23 200 38 000 14 800 63,79 % 
Muut toimintatuotot 2 362 142 2 739 140 27 000 2 766 140 2 765 740 -400 -0,01 % 
Toimintakulut -3 204 065 -3 736 030 -27 000 -3 763 030 -4 305 890 -542 860 14,43 % 
Henkilöstökulut -713 226 -785 610  -785 610 -1 053 980 -268 370 34,16 % 
Palvelujen ostot -1 154 177 -1 234 300 -620 -1 234 920 -1 210 550 24 370 -1,97 % 
Aineet, tarvikkeet ja 
tavarat 

-931 513 -996 520 -21 780 -1 018 300 -1 035 830 -17 530 1,72 % 

Avustukset -78 018 -121 000  -121 000 -121 000   
Muut toimintakulut -327 131 -598 600 -4 600 -603 200 -884 530 -281 330 46,64 % 
TOIMINTAKATE 216 161 52 800  52 800 -79 310 -132 110 -250,21 % 
VUOSIKATE 216 161 52 800  52 800 -79 310 -132 110 -250,21 % 
Poistot ja 
arvonalentumiset 

-1 267 396 -1 466 030  -1 466 030 -1 632 730 -166 700 11,37 % 

Suunnitelman 
mukaiset poistot 

-1 267 396 -1 466 030  -1 466 030 -1 632 730 -166 700 11,37 % 

Arvonalentumiset        
TILIKAUDEN 
TULOS 

-1 051 235 -1 413 230  -1 413 230 -1 712 040 -298 810 21,14 % 
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Sisällysluettelo 
 
Tekninen hallinto 
 
Tekninen hallinto vastaa sujuvasta päätöksenteosta lautakunta- ja virkamiestasolla kunnan 
strategian, hallintosäännön ja valtakunnallisten määräysten mukaan, huolehtii palvelukeskuksen 
toiminnan, talouden ja organisaation kehittämisestä sekä seuraa toiminnan toteutuksia ja tuloksia. 
Hallinnon tehtävänä on myös huolehtia yhteyksistä ja yhteistyöstä muiden hallinnonalojen ja 
yhteistyötahojen kanssa. Tekniseen hallintoon sisältyy keskeisten toimialojen toimisto- ja 
hallintotehtävät sekä kunnan rakennushankkeiden yleissuunnittelu/ohjaus ja valvonta. 
Tehtäväalueen vastuuhenkilönä toimii tekninen johtaja.  
 
Kunnan investointiohjelma ei toteutunut vuonna 2022 täysimääräisesti suuren hankkeiden määrän 
ja isojen hankkeiden eri vaiheiden pitkäkestoisuuden vuoksi  
 
1. Kestävästi omavarainen Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

1.1. Omavaraisuutta ruuan tuotannossa Tarjoamme kunnan asukkaille käyttöön 
omia viljelyspalstoja 

Tarjoamme kuntalaisille yhden alueen 
viljelyspalstoiksi vuonna 2023 

1. Kestävästi omavarainen Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 
Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

1.4. Kestävä talous Seuranta säännöllistä Talouden seuranta säännöllisin 
kuukausitoteuman raportein tekniselle 
lautakunnalle 

2. Karstula kuuluu ja näkyy 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

2.1. Kunnan brändin kirkastaminen ja 
vetovoiman lisääminen 

Kunnan sivut ja muu julkinen materiaali 
uudistetaan uuden strategian 
mukaiseksi 

Tekninen palvelukeskus päivittää 
nettisivut vuonna 2023 ottaen 
huomioon voimassa olevan strategian 

3. Hyvinvoiva Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.4. Henkilöstön työtyytyväisyyttä ja -
viihtyvyyttä edistetään 

Uusien henkilöiden rekrytointi ja 
perehdytys -ohjeisto uusitaan 

Kootaan teknisen palvelukeskuksen 
tehtäväkohtaiset perehdytysohjeet 

 
 
 

MÄÄRÄRAHA 
VUODELLE 2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Toimintatuotot 4 653 4 000  4 000 4 000   
Toimintakulut -140 872 -138 760 2 000 -136 760 -134 720 2 040 -1,49 % 
TOIMINTAKATE -136 219 -134 760 2 000 -132 760 -130 720 2 040 -1,54 % 
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Mittaustoiminta 
 
Mittaustoiminta huolehtii keskitetysti kunnan mittaustoimesta. Alueen vastuuhenkilö on 
ympäristösihteeri/mittausteknikko.  
 
Mittaustoimen käytössä oleva takymetrikalusto on vanhentunut. Neljän kunnan yhteinen GPS-
mittauskalusto sekä kunnan oma mittausohjelmisto on käytössä. Kunnan omistamien maa-alueiden 
ja kaavojen maastoon merkitseminen, omien soranotto- ym. suunnitelmiin liittyvien 
maastomittausten tekeminen, uusien johtolinjojen kartoittaminen ja tallentaminen. Naapurikuntien 
tarvitsemat mittaukset yhteisellä mittauslaitteistolla laskutustyönä. Yksityisille tehtävät 
mittauspalvelut resurssien mukaan, lähinnä kunnan omiin hankkeisiin liittyvät palvelut. 
 
1. Kestävästi omavarainen Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

1.4. Kestävä talous Mittauspalvelua tarjotaan 
yhteistyökunnille, yhteinen GPS-laite. 

Oman kunnan ja yhteistyökuntien 
mittaustyöt 

4. Elinvoimainen Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

4.4. Kunta vahvistaa ja kehittää 
digitalisaatiota 

Kaikki mittaus- ja sijaintitiedot 
tallennetaan sähköiseen muotoon. 

Rakennetut/mitatut kohteet 

 
 
 

MÄÄRÄRAHA VUODELLE 
2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Toimintatuotot 6 360 3 300  3 300 3 300   
Toimintakulut -16 348 -22 310 2 000 -20 310 -28 200 -7 890 38,85 % 
TOIMINTAKATE -9 989 -19 010 2 000 -17 010 -24 900 -7 890 46,38 % 
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Sisällysluettelo 
 
Yhdyskuntatekniset palvelut 
 
Yhdyskuntatekniset palvelut huolehtivat kunnan hallinnoimien liikenneväylien ja yleisten alueiden 
kunnossapidosta, saneerauksesta ja uudisrakentamisesta kustannustehokkaasti turvallisuus ja 
ympäristö huomioiden. Tehtäväalueen vastuuhenkilönä toimii yhdyskuntateknikko. 
 
Yhdyskuntatekniikan tehtävänä on liikenneväylien liikennöitävyyden varmistaminen, yleisten 
alueiden hoidon järjestäminen sekä kaatopaikkojen jälkihoidosta huolehtiminen. Tehtävä 
toteutetaan oman organisaation sekä julkisten ja yksityisten palveluntuottajien kanssa tehtävällä 
yhteistyöllä. 
 
Kaavateitä, kunnan omistamia liikenneväyliä, puistoja ja ulkoilualueita rakennetaan ja 
ylläpidetään hyväksyttyjen tasovaatimusten pohjalta. Kaavateiden perusparannuksia ja 
päällystämisiä toteutetaan aluekokonaisuuksina.  
 
Tievalaistuslinjoja rakennetaan ja ylläpidetään kirkonkylän alueella ja sivukylillä. Valoja 
valmistaudutaan uusimaan uudella valaisintekniikalla toimiviksi.  
 
Ulkoliikuntapaikat, uimarannat ja uimapaikat, venevalkamat rakennetaan ja ylläpidetään 
yleisten tasovaatimusten pohjalta. Liikuntapaikkojen hoito tuotetaan ostopalveluna 
sivistyslautakunnalle.  
 
Löytöeläinpalvelu, eläinten tilapäinen hoito, järjestetään ostopalveluna.  
 
Kunnan omistamia sora-alueita ja murskevarastoa hyödynnetään kunnan omissa 
rakennuskohteissa.  
 
Konekeskus palvelee muita toimintoja: konetyön myynti ja laitteiden vuokraus kunnan omiin 
kohteisiin sekä yksityisille ja yhteisöille resurssien sallimissa puitteissa teknisen lautakunnan 
hyväksymin taksoin.  
 
Jätehuollon osalta tehtävänä on Lampisuon suljetun kaatopaikka-alueen jälkitarkkailu.  
 
Ajankohtaiset tie- ja yleisten alueiden suunnitelmat:  
Vuoden 2023 aikana toteutetaan investointiohjelman mukaiset hankkeet/toimenpiteet.  
 
1. Kestävästi omavarainen Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

1.3. Energiaomavaraisuus Kunta kannustaa asukkaita 
energiansäästöratkaisuihin ja omassa 
toiminnassaan energiaa säästäviä 
ratkaisuja 

Katuvalaistuksessa säästetään 
energiaa %-osuus edellisestä vuodesta 

3. Hyvinvoiva Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.2. Kunta panostaa kaikkien 
kuntalaisten hyvinvointiin 

Kunta kohottaa keskusta-alueen 
viihtyisyyttä 

Kunta toteuttaa keskustan puistojen 
tarvittavat peruskorjaukset 
Kunta suunnittelee ja toteuttaa 
keskusta-alueen viihtyisyyden 
kohottamisen pihasuunnitelmalla ja 
toteutuksella 
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3. Hyvinvoiva Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.3. Kunta vahvistaa harrastamisen 
edellytyksiä 

Hyvinvoiva Karstulan kunta -malilla 
kehitetään eri tehtäväalueiden 
yhteistyötä harrastusedellytysten 
vahvistamiseksi 

Järjestetään yhteystyöpalaverit kolmen 
kuukauden välein 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

Kunta toteuttaa Yhtenäiskoulun 
lähialueelle skeittipuiston 

Skeittipuiston suunnittelu ja 
rakentaminen 
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Sisällysluettelo 
 

MÄÄRÄRAHA 
VUODELLE 2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Kaavatiet        
Toimintatuotot 2 502       
Toimintakulut -130 338 -115 080 -17 150 -132 230 -139 900 -7 670 5,80 % 
TOIMINTAKATE -127 835 -115 080 -17 150 -132 230 -139 900 -7 670 5,80 % 
Muut liikenneväylät        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -4 182 -400  -400 -400   
TOIMINTAKATE -4 182 -400  -400 -400   
Kirkonkylän teiden 
valaistus        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -16 558 -18 780 1 500 -17 280 -23 870 -6 590 38,14 % 
TOIMINTAKATE -16 558 -18 780 1 500 -17 280 -23 870 -6 590 38,14 % 
Sivukylien teiden 
valaistus        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -10 020 -11 110 3 500 -7 610 -13 110 -5 500 72,27 % 
TOIMINTAKATE -10 020 -11 110 3 500 -7 610 -13 110 -5 500 72,27 % 
Puistojen ja torien kp.        
Toimintatuotot 56 11 600  11 600 19 000 7 400 63,79 % 
Toimintakulut -51 674 -70 180 -10 350 -80 530 -95 690 -15 160 18,83 % 
TOIMINTAKATE -51 618 -58 580 -10 350 -68 930 -76 690 -7 760 11,26 % 
Liikuntapaikat        
Toimintatuotot 106 849 125 600  125 600 173 090 47 490 37,81 % 
Toimintakulut -121 849 -112 980 -14 150 -127 130 -142 740 -15 610 12,28 % 
TOIMINTAKATE -15 000 12 620 -14 150 -1 530 30 350 31 880 -2 083,66 % 
Uimarannat ja 
venevalkamat        
Toimintatuotot 355 450  450 450   
Toimintakulut -7 040 -9 140 2 000 -7 140 -7 320 -180 2,52 % 
TOIMINTAKATE -6 685 -8 690 2 000 -6 690 -6 870 -180 2,69 % 
Sora-alueet        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -84 -800  -800 -800   
TOIMINTAKATE -84 -800  -800 -800   
Löytöeläimet        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -3 105 -4 000 700 -3 300 -4 000 -700 21,21 % 
TOIMINTAKATE -3 105 -4 000 700 -3 300 -4 000 -700 21,21 % 
Varastot        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -333 -300  -300  300 -100,00 % 
TOIMINTAKATE -333 -300  -300  300 -100,00 % 
Konekeskus        
Toimintatuotot 8 425 9 300 6 000 15 300 10 000 -5 300 -34,64 % 
Toimintakulut -16 810 -21 910  -21 910 -30 740 -8 830 40,30 % 
TOIMINTAKATE -8 385 -12 610 6 000 -6 610 -20 740 -14 130 213,77 % 
Jätehuolto        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -3 407 -2 900  -2 900 -2 930 -30 1,03 % 
TOIMINTAKATE -3 407 -2 900  -2 900 -2 930 -30 1,03 % 
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Yksityistiet 
 
Tehtäväalueen tavoitteena on kuntalaisten liikenneyhteyksien turvaaminen, tieolojen ja tieverkon 
kehittäminen sekä liikenneturvallisuustyön edistäminen. Sen vastuuhenkilöinä toimivat 
ympäristösihteeri/mittausteknikko ja yhdyskuntateknikko. 
 
Yksityisteiden perusparannus- ja kunnostushankkeita tuetaan (1-2 tietä / vuosi). Valtionavustusta 
saaviin hankkeisiin annetaan kunnan avustusta enintään 30 % määrärahan puitteissa, muihin 
enintään 75 % erillisillä päätöksillä. Isoista hankkeista tehdään erillispäätökset. Tiekuntien 
omavastuuosuus vähintään 20 %.  
 
Yksityisteiden kunnossapidon avustaminen, hoito- ja kustannustason seuranta ja tiekuntien 
toiminnan kehittäminen. Avustusperusteena tien vähimmäispituus 500 m ja vakituinen asunto tien 
varrella. Tehtävä toteutetaan pääosin omana työnä, yksiköinnit ostopalveluna paikkakunnan 
palveluntuottajilta. 
 
Valtion tiepolitiikan seuranta (tiehankkeet, yleisten teiden hoitotaso ja muutosesitykset). 
Liikenneturvallisuustyö suunnitelman mukaisilla painopistealueilla ja turvallisuusriskien 
kartoittaminen. Liikenneturvallisuustyöryhmä kokoontuu kaksi kertaa vuodessa. Karstula osallistuu 
Pohjoisen Keski-Suomen liikenneturvallisuussuunnitelmien laadintaan. 
 
4. Elinvoimainen Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

4.5. Karstula sijoittuu 
kuntabarometrissa kokoluokassaan 
kymmenen parhaan joukkoon 
Suomessa 

Infran pitäminen hyvässä kunnossa 
myös haja-asutusalueella, kunta 
avustaa yksityisteitä kunnossapidossa 
ja perusparannushankkeissa. 

Toteutuneet kunnossapitoavustukset 
Toteutuneet perusparannushankkeet 

 
 
 

MÄÄRÄRAHA 
VUODELLE 2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Toimintatuotot        
Toimintakulut -84 239 -128 240  -128 240 -129 610 -1 370 1,07 % 
TOIMINTAKATE -84 239 -128 240  -128 240 -129 610 -1 370 1,07 % 
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Kiinteistöhallinto 
 
”Kiinteistöllä tarkoitetaan kiinteistörekisteriin kiinteistönä merkittyä maa- tai vesialueen omistuksen 
yksikköä. Kiinteistöön kuuluvat sillä sijaitsevat kiinteistön omistajan omistamat rakennukset ja 
kiinteät laitteet.” Tilastokeskus. 
 
Kunnan suorassa omistuksessa on noin 200 kiinteistöä, joilla sijaitsee noin 100 rakennusta. 
Rakennusten yhteenlaskettu kerrosala on noin 46 200 m2 ja tilavuus 207 400 m3. Kirjanpidollisesti 
kiinteistöt on jaettu teollisuuskiinteistöihin, sivistystoimen, sosiaali- ja terveystoimen, muihin 
vuokrattaviin kiinteistöihin sekä vesi- ja viemärilaitoksen kiinteistöihin. Rakennusten kunto vaihtelee 
kohteittain. 
 
Kiinteistöhallinnon vastuulla on huoltaa, korjata ja rakennuttaa kunnan palveluja ylläpitävät tilat. 
Vastuualue kuuluu tekniselle palvelukeskukselle. Päävastuussa ovat tekninen johtaja 
rakentamattomista kiinteistöistä ja uudiskohteista, yhdyskuntateknikko vesi- ja viemärilaitoksen sekä 
liikuntapaikkojen kiinteistöistä ja kiinteistöinsinööri muista kiinteistöistä. Toisten palvelukeskusten 
toimijat ovat kunnan tiloissa sisäisellä vuokralla. Muita vuokralaisia ovat muun muassa Keski-
Suomen Hyvinvointialue ja useat elinkeinonharjoittajat sekä yksityiset henkilöt. 
 
Vuonna 2023 tullaan toteuttamaan Yhtenäiskoulun viereen ulkoliikunta-alue ja kirjaston ja Ropotin 
vanha osa etenevät hankesuunnitteluun. 
 
Paloasema valmistuu syksyllä 2023. Nykyisestä paloasemasta tulee pelastuslaitoksen muutettua 
kunnan varikko. Samalla Ropotilta vapautuu monitoimiyksikön käytössä oleva tila. 
 
Tulevina vuosina tullaan panostamaan rakennusten ylläpitoon ja huoltoon jo käyttöönotosta lähtien. 
Käyttäjien ja huollosta vastaavien perehdyttäminen, digitaalinen huoltokirja ja nettivalvomo luovat 
mahdollisuudet onnistumiseen. Kiinteistönhoito on tällä hetkellä täysin ostopalveluna. 
 
Vallitseva maailmantilanne näkyy erityisesti energian hinnassa ja tuotteiden saatavuudessa. 
 
Siivouspalvelut 
 
Tehtäväalueen tarkoitus on tuottaa tarvittavat siivouspalvelut. Siivouspalvelut siirtyvät 1.1.2023 
alkaen teknisen johtajan vastuualueelle. 
 
Siivouspalvelu huolehtii perusopetuksen tilojen, lukion, kirjaston päiväkotien, liikuntahallin, 
Himmelin, Kruukkilan, Jokelan, nuorisotalon, puhdistamon ja liikuntapaikkojen pukutilojen 
puhtaanapidosta siivoustyön mitoituksen mukaisesti. Siivouspalvelut toteutetaan omana 
palvelutuotantona, pienessä määrin käytetään ostopalvelua. Siivouspalvelut tuotetaan ja hankitaan 
keskitetysti tehokkaan suunnittelun ja siivousmitoituksen mukaisesti laatutaso huomioiden.  
 
Siivouspalveluiden toimintaa ohjataan kestävän kehityksen näkökulmat huomioiden, hyödyntämällä 
uusia teknologisia ratkaisuja sekä kehittämällä uusia tehokkaita toimintatapoja. 
 
1. Kestävästi omavarainen Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

1.3. Energiaomavaraisuus Kunta optimoi energiankäytön 
omistamissaan kiinteistöissä. 

Energiaa säästetty verrattuna viime 
vuoteen. (%) 
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1. Kestävästi omavarainen Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

1.4. Kestävä talous Siivouspalvelut toteutetaan tehokkaasti 
ja taloudellisesti. 

Siivouksen mitoituksen mukaiset 
suoritemäärät ja niiden kehitys. 

3. Hyvinvoiva Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.2. Kunta panostaa kaikkien 
kuntalaisten hyvinvointiin 

Siivouspalvelut toteutetaan 
laadukkaasti palvelusopimusten 
mukaisina. 

Asiakastyytyväisyyskyselyt toteutetaan 
kaikille asiakasryhmille kerran 
vuodessa. 

4. Elinvoimainen Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

4.1. Yritysten toimintaedellytykset 
turvataan 

Yritysten toimintaedellytykset turvataan. Kunta tukee yritystoimintaa 
sopeuttamalla teollisuuskiinteistöjä 
yritysten tarpeisiin. 

 
 
 

MÄÄRÄRAHA 
VUODELLE 2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Siivoustoimi        
Toimintatuotot 300 435 276 200  276 200  -276 200 -100,00 % 
Toimintakulut -230 761 -264 000 -3 000 -267 000  267 000 -100,00 % 
TOIMINTAKATE 69 674 12 200 -3 000 9 200  -9 200 -100,00 % 
Kiinteistöjen 
hallinto        
Toimintatuotot        
Toimintakulut -68 844 -70 210 -3 800 -74 010 -67 180 6 830 -9,23 % 
TOIMINTAKATE -68 844 -70 210 -3 800 -74 010 -67 180 6 830 -9,23 % 
Teollisuuskiinteistöt        
Toimintatuotot 470 600 450 560  450 560 462 960 12 400 2,75 % 
Toimintakulut -202 982 -160 400 -12 150 -172 550 -194 020 -21 470 12,44 % 
TOIMINTAKATE 267 618 290 160 -12 150 278 010 268 940 -9 070 -3,26 % 
Sosiaali- ja 
terveystoimen 
kiinteistöt        
Toimintatuotot 1 077 231 883 550 18 000 901 550 600 430 -301 120 -33,40 % 
Toimintakulut -360 595 -356 150 -6 300 -362 450 -524 050 -161 600 44,59 % 
TOIMINTAKATE 716 636 527 400 11 700 539 100 76 380 -462 720 -85,83 % 
Sivistystoimen 
kiinteistöt        
Toimintatuotot 475 816 1 254 230  1 254 230 1 486 850 232 620 18,55 % 
Toimintakulut -508 780 -1 112 000 -15 800 -1 127 800 -1 202 140 -74 340 6,59 % 
TOIMINTAKATE -32 964 142 230 -15 800 126 430 284 710 158 280 125,19 % 
Muut vuokrattavat 
kiinteistöt        
Toimintatuotot 350 452 151 740 3 000 154 740 212 240 57 500 37,16 % 
Toimintakulut -584 710 -455 300 27 120 -428 180 -452 930 -24 750 5,78 % 
TOIMINTAKATE -127 026 -178 560 30 120 -148 440 -145 690 2 750 -1,85 % 
Siivouspalvelut        
Toimintatuotot     311 300 311 300  
Toimintakulut     -291 210 -291 210  
TOIMINTAKATE     20 090 20 090  
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Vesi- ja viemärilaitos 
 
Vesi- ja viemärilaitoksen tehtävänä on hoitaa keskitetty talousveden hankinta ja jakelu sekä 
viemärilaitostoiminta määritellyillä toiminta- ja kehittämisalueilla, kunnan omistaman 
vesihuoltoverkoston ja sen laitteistojen hoitaminen, rakentaminen ja saneeraaminen. Vesi- ja 
viemärilaitostoiminta toteutetaan kunnan omana työnä.  
 
Talousarviossa toiminta on eriytetty laskennalliseksi taseyksiköksi. Vesihuoltolaitoksen eriytetty 
tulos- ja rahoituslaskelma on talousarviokirjan kohdassa 6 Yhteenvetolaskelmat talousarvioista 
2023. 
 
Vesi- ja viemärilaitoksen vastuuhenkilönä toimii yhdyskuntateknikko. Vesi- ja viemärilaitoksella on 
kunnan alueella kuusi vedenottamoa, vuonna 2021 toimitettiin vettä 219 857 m³. Kuivattu 
puhdistamoliete kompostoidaan toistaiseksi aumakompostointialueella Peränevalla. Vesi- ja 
viemärilaitos tarjoaa suunnittelu- ja rakentamispalveluja kunnan muille palvelukeskuksille, yksityisille 
ja yhteisöille resurssien sallimissa puitteissa lautakunnan hyväksymin taksoin. 
 
Ajankohtaiset vesihuollon suunnitelmat ja toteutukset:  
Uusien vedenottamoiden suunnittelu ja hankinta. Jätevedenpuhdistamon saneeraus ja laajennus 
2021-2023. Vesi- ja viemärilaitoksen automaation kehittäminen ja parantaminen vuosina 2023-
2025. Jätevesiviemäröinnin betonikaivojen saneeraustarve ja määrät kartoitettiin Heikkilänmäen ja 
Etu-Wetkan alueilta vuoden 2017 aikana vuosien 2018-2022 saneerausohjelman pohjaksi. 
Hulevesijärjestelmien suunnittelu ja toteutuksen ensimmäinen vaihe. Vesijohtoverkoston 
runkoventtilien saneeraus. 
 
 
 
 
4. Elinvoimainen Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

4.4. Kunta vahvistaa ja kehittää 
digitalisaatiota 

Kunta kehittää vesi- ja viemärilaitoksen 
automaatiojärjestelmiä 

Automaation parannuksen 
ensimmäinen vaihe, kun saneerattu ja 
laajennettu jätevedenpuhdistamo on 
valmistunut 
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MÄÄRÄRAHA VUODELLE 
2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Vesihuoltolaitos        
Toimintatuotot 759 171 734 740  734 740 829 200 94 460 12,86 % 
Toimintakulut -404 049 -454 580 22 700 -431 880 -515 270 -83 390 19,31 % 
TOIMINTAKATE 355 123 280 160 22 700 302 860 313 930 11 070 3,66 % 
Vesilaitos        
Toimintatuotot 351 106 344 040  344 040 371 220 27 180 7,90 % 
Toimintakulut -200 652 -215 080 12 700 -202 380 -219 550 -17 170 8,48 % 
TOIMINTAKATE 150 453 128 960 12 700 141 660 151 670 10 010 7,07 % 
Viemärilaitos        
Toimintatuotot 402 962 385 100  385 100 452 380 67 280 17,47 % 
Toimintakulut -202 864 -232 750 10 000 -222 750 -288 970 -66 220 29,73 % 
TOIMINTAKATE 200 098 152 350 10 000 162 350 163 410 1 060 0,65 % 
Aumakompostointi/Peräneva        
Toimintatuotot 5 104 5 600  5 600 5 600   
Toimintakulut -533 -6 750  -6 750 -6 750   
TOIMINTAKATE 4 571 -1 150  -1 150 -1 150   
Sammutusvesipumppaamo        
Toimintatuotot 1 952 1 330  1 330 1 330   
Toimintakulut -3 723 -2 340  -2 340 -2 340   
TOIMINTAKATE -1 771 -1 010  -1 010 -1 010   
Hulevesi        
Toimintatuotot        
Toimintakulut        
TOIMINTAKATE        
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Rakennustarkastus 
 
Lakisääteisen rakennusvalvonnan tavoitteena on edistää turvallisen, terveellisen, viihtyisän, 
taloudellisen ja eri väestöryhmien tarpeet tyydyttävän toiminta- ja asuinympäristön luomista. 
Tehtäväalueen vastuuhenkilönä toimii rakennustarkastaja.  
 
Rakennusvalvontaviranomainen valvoo kaavojen noudattamista, huolehtii rakentamista ja muita 
toimenpiteitä koskevien lupien käsittelemisestä sekä osaltaan valvoo rakennetun ympäristön ja 
rakennusten kunnossapitoa ja hoitoa lainsäädännön edellyttämällä tavalla. Rakennuslupien sekä 
rakentamiseen liittyvien lupien, ilmoitusten ja lausuntojen valmistelut ja päätöksenteot. 
Rakentamisaikaiset tarkastus-, valvonta- ja seurantatehtävät. Rakentamisen ja kiinteistöjen 
tietopalvelut. Kunnan rakennusmääräysten ja -ohjeiden valmistelutehtävät, sekä kaavojen 
valmistelussa avustaminen. 
 
Rakennustarkastajan tehtävät tuotetaan vuonna 2023 ostopalveluna Pohjoisen Keski-Suomen 
ympäristöpalveluilta. 
 
4. Elinvoimainen Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

4.1. Yritysten toimintaedellytykset 
turvataan 

Kunta turvaa kaavoituksella, 
rakennuslupamenettelyllä ja tarvittavilla 
kiinteistöillä yritysten toimintaa, 
laajentumista ja sijoittumista kuntaan 

Rakennuslupamenettelyn sujuvuus ja 
käsittelyyn kuluva aika 

4. Elinvoimainen Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

4.4. Kunta vahvistaa ja kehittää 
digitalisaatiota 

Sähköisen rakennuslupakäsittelyn 
käyttämisen lisääntyminen asiakkailla 
(Lupapiste.fi-palvelu) 

Sähköisen järjestelmän  kautta 
vastaanotetut  lupahakemukset, %-
osuus vastaanotetuista lupakemuksista 

 
 
 

MÄÄRÄRAHA VUODELLE 
2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Toimintatuotot 38 013 25 300  25 300 9 300 -16 000 -63,24 % 
Toimintakulut -51 382 -57 330 -10 250 -67 580 -64 830 2 750 -4,07 % 
TOIMINTAKATE -13 369 -32 030 -10 250 -42 280 -55 530 -13 250 31,34 % 
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Ympäristönsuojelu 
 
Ympäristönsuojelu vastaa kunnan lakisääteisistä ympäristönsuojeluviranomaisen tehtävistä samalla 
kannustaen kuntalaisia toimimaan aktiivisesti ympäristönsuojelu huomioiden. Tehtäväalueen 
vastuuhenkilönä toimii ympäristösihteeri/mittausteknikko.  
 
Vuosittain käsitellään 3-6 ympäristölupaa, maa-aineslupia tarpeen mukaan, annetaan lausuntoja eri 
viranomaisissa vireillä oleviin hakemuksiin ja valituksiin, toteutetaan ympäristölupien 
valvontasuunnitelman mukaista valvontaa. Jätehuollon valvonta. Pääjärven vähäarvoisen kalan 
hoitopyynti keväisin. 
 
3. Hyvinvoiva Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

3.2. Kunta panostaa kaikkien 
kuntalaisten hyvinvointiin 

Kunta pyrkii parantamaan vesistöjen 
veden laatua. 

Hoitokalastuksen saalistavoite, kg. 
Saneeratun ja laajennetun 
jätevedenpuhdistamon typen poisto, 
ympäristölupaehtojen täyttäminen. 

4. Elinvoimainen Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

4.1. Yritysten toimintaedellytykset 
turvataan 

Teknisen lautakunnan ratkaistavat 
ympäristö- ja maa-ainesluvat 
käsitellään kolmessa kuukaudessa. 

Toteutunut lupakäsittelyaika 

 
 
 

MÄÄRÄRAHA VUODELLE 
2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Toimintatuotot 7 489 6 300  6 300 6 300   
Toimintakulut -41 202 -44 230 1 430 -42 800 -54 720 -11 920 27,85 % 
TOIMINTAKATE -33 713 -37 930 1 430 -36 500 -48 420 -11 920 32,66 % 
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Ympäristöterveydenhuolto 
 
Viitasaaren kaupungilta ostettavat ympäristöterveysvalvonnan ja eläinlääkinnän ja eläinsuojelun 
suojelun kustannukset siirtyvät 1.1.2023 teknisen lautakunnan alaiseen talousarvioon. Aikaisempina 
vuosina kustannukset esitetty sosiaali- ja terveystoimen palvelualueella 
 
 
 
 

MÄÄRÄRAHA VUODELLE 
2023 TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 

TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Ympäristöterveydenhuolto        
Toimintatuotot        
Toimintakulut     -45 300 -45 300  
TOIMINTAKATE     -45 300 -45 300  
Eläinlääkintähuolto        
Toimintatuotot        
Toimintakulut     -132 400 -132 400  
TOIMINTAKATE     -132 400 -132 400  
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2.5 Päävastuualueiden talousarviot yhteensä 
 
  ulkoiset ja sisäiset erät 

MÄÄRÄRAHA 
VUODELLE 2023 

TP2021 TA2022 MU2022 MTA2022 TA2023 TA2022/ 2023 
Muutos, € 

TA2022/ 2023 
Muutos, % 

Toimintatuotot 6 643 407 6 167 900 434 900 6 602 800 5 327 100 -1 275 700 -19,32 % 
Myyntituotot 3 104 455 2 885 910 5 000 2 890 910 2 004 550 -886 360 -30,66 % 
Maksutuotot 200 275 184 700  184 700 140 000 -44 700 -24,20 % 
Tuet ja avustukset 810 320 282 700 400 700 683 400 350 900 -332 500 -48,65 % 
Muut 
toimintatuotot 

2 528 356 2 814 590 29 200 2 843 790 2 831 650 -12 140 -0,43 % 

Valmistus omaan 
käyttöön 

107 233 125 000  125 000 95 000 -30 000 -24,00 % 

Valmistus omaan 
käyttöön 

107 233 125 000  125 000 95 000 -30 000 -24,00 % 

Toimintakulut -32 653 425 -33 916 600 -1 224 900 -35 141 500 -15 809 140 19 332 360 -55,01 % 
Henkilöstökulut -7 563 945 -7 709 300 -77 150 -7 786 450 -7 283 980 502 470 -6,45 % 
Palvelujen ostot -22 037 230 -21 966 190 -1 118 920 -23 085 110 -3 996 500 19 088 610 -82,69 % 
Aineet, tarvikkeet 
ja tavarat 

-1 562 535 -1 615 290 -17 730 -1 633 020 -1 334 790 298 230 -18,26 % 

Avustukset -521 667 -610 020 38 000 -572 020 -592 750 -20 730 3,62 % 
Muut toimintakulut -968 048 -2 015 800 -49 100 -2 064 900 -2 601 120 -536 220 25,97 % 
TOIMINTAKATE -25 902 786 -27 623 700 -790 000 -28 413 700 -10 387 040 18 026 660 -63,44 % 
Verotulot 14 060 206 13 283 000 742 000 14 025 000 7 875 000 -6 150 000 -43,85 % 
Kunnan tulovero 10 605 002 10 663 000 90 000 10 753 000 5 212 000 -5 541 000 -51,53 % 
Kiinteistövero 1 119 049 1 052 000 12 000 1 064 000 1 224 000 160 000 15,04 % 
Osuus 
yhteisöveron 
tuotosta 

2 336 156 1 568 000 640 000 2 208 000 1 439 000 -769 000 -34,83 % 

Valtionosuudet 15 622 591 16 932 600  16 932 600 4 555 530 -12 377 070 -73,10 % 
Kunnan 
peruspalvelujen 
valtionsosuus 

13 337 512 14 218 020  14 218 020 3 661 880 -10 556 140 -74,24 % 

Muut 
valtionosuudet 

2 285 079 2 714 580  2 714 580 893 650 -1 820 930 -67,08 % 

Rahoitustuotot ja 
-kulut 

90 704 -14 830 48 000 33 170 -303 020 -336 190 -1 013,54 % 

Korkotuotot 82 186 38 200 -29 000 9 200 7 050 -2 150 -23,37 % 
Muut 
rahoitustuotot 

48 519 47 190 28 000 75 190 54 000 -21 190 -28,18 % 

Korkokulut -7 032 -66 600 49 000 -17 600 -330 450 -312 850 1 777,56 % 
Muut rahoituskulut -32 970 -33 620  -33 620 -33 620   
VUOSIKATE 3 870 715 2 577 070  2 577 070 1 740 470 -836 600 -32,46 % 
Poistot ja 
arvonalentumiset 

-2 016 217 -1 563 070  -1 563 070 -1 798 250 -235 180 15,05 % 

Suunnitelman 
mukaiset poistot 

-1 997 590 -1 563 070  -1 563 070 -1 798 250 -235 180 15,05 % 

Arvonalentumiset -18 627       
Satunnaiset erät     835 000 835 000  
Satunnaiset tuotot     835 000 835 000  
Satunnaiset kulut        
TILIKAUDEN 
TULOS 

1 854 498 1 014 000  1 014 000 777 220 -236 780 -23,35 % 

TILIKAUDEN 
YLIJÄÄMÄ 
(ALIJÄÄMÄ) 

1 994 564 1 014 000  1 014 000 777 220 -236 780 -23,35 % 
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2.6 Konserniyhtiöt ja niille asetettavat tavoitteet 

2.6.1 Yleiset periaatteet  
 
Vuoden 2015 alusta voimaan tullut kuntalaki (410/2015) korostaa kunnan ja kuntakonsernin 
tarkastelua kokonaisuutena. Valtuuston on seuraavan kalenterivuoden talousarviota hyväksyessään 
otettava huomioon kuntakonsernin talouden vastuut ja velvoitteet. Talousarvio ja -suunnitelma on 
laadittava siten, että ne toteuttavat kuntastrategiaa ja edellytykset kunnan tehtävien hoitamiseen 
turvataan. Talousarviossa ja -suunnitelmassa hyväksytään kunnan ja kuntakonsernin toiminnan ja 
talouden tavoitteet.  
 
Karstulan kuntakonsernin taloushallinnon palvelut on tuotettu viime vuosina keskitetysti 
konsernipalvelukeskuksen työnä. Vuonna 2023 palveluntuotanto jatkuu edellisen vuoden tapaan 
muuten, mutta konserniyhtiöön tulee lisänä KaSeRa Oy vastaamaan kunnan ja hyvinvointialueen 
ruokahuollosta. Edellisen lisäksi konsernitoimintoja kehitetään ja yhdenmukaistetaan edelleen. 
 
Kunnanvaltuuston 1.11.2021 hyväksymällä konserniohjeella on annettu toimintaohjeet ja periaatteet 
Karstulan kuntakonserniin kuuluville tytäryhteisöille. Konserniohjeet tuli voimaan 1.1.2022 alkaen 
sitovasti. Konserniohjauksen sisältö on määritelty konserniohjeissa ja vastuut määräytyvät 
kunnanvaltuuston hyväksymien hallintosääntöjen mukaisesti.   
 
Kunnanhallitus esittää talousarviossa 2023 ja taloussuunnitelmassa 2024–2025 kunnanvaltuuston 
hyväksyttäväksi seuraavat kunnan ja kuntakonsernin toiminnan ja talouden keskeiset tavoitteet ja 
konserniohjauksen periaatteet: 
 
Kunnanvaltuuston hyväksymä kulloinkin voimassa oleva kuntastrategia on kunnan toiminnan ja 
talouden keskeinen lähtökohta. Kunnan taloutta hoidetaan edelleen niin, että tavoitteena on olla 
riittävän vahva peruskunta järjestämään tarvittavat kuntapalvelut kuntalaisille. Tavoitteiden 
toteutumista seurataan tilinpäätöksen mukaisen vuosikatteen ja muiden tunnuslukujen avulla, 
laatimalla keskeisistä päätöksistä strategiavaikuttavuuden arviointi sekä tarkastelemalla, miten 
aiemmat, keskeisten päätösten strategiavaikuttavuuden arvioinnit ovat toteutuneet. Lisäksi hallitus 
vastaa sisäisestä valvonnasta 25.10.2021 hyväksytyn ohjeen mukaisesti. 
 
Kunnanvaltuusto hyväksyy talousarviossa vuosittain konserniohjauksen periaatteet kuntakonserniin 
kuuluvien yhtiöiden ja yhteisöjen osalta. Konserniohjauksen periaatteiden toteutumista arvioidaan 
tilinpäätöksen ja erillisten infotilaisuuksien tietojen pohjalta.  
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2.6.2 Talouden ja toiminnan vastuut 
 
Kunnan suurin investointi yhtenäiskoulu on valmistunut vuonna 2021 ja sen leasingsopimuksen 
leasingvelka talousarvion tekohetkellä on 11,5 M€.  Soteku-keskus lisää leasingvastuita noin 5,4 M€ 
vuoden 2022 loppuun mennessä. Vuoden 2023 helmikuussa valmistuva jätevedenpuhdistamo on 
rakennettu ilman velkarahaa. Jotta kaikki kustannukset tulisivat avoimiksi, vesilaitokselle tulee 
kohdistaa rakennuskustannuksia vastaava velkamäärä, jonka hoitokulut laskutetaan perus- ja 
käyttölaskutuksessa. Vuoden 2023 heinäkuussa valmistuva palolaitos saattaa tarvita 
lainarahoitusta, jos vuoden 2023 aikana kassa ei riitä rakennuskulujen maksamiseen. Muilta osin 
kunnan vastuut liittyvät taselainoihin annettuihin takauksiin konserniyhtiöille ja Karstulan 
hyvinvointipalvelusäätiölle. 
 

MERKITTÄVIMMÄT VASTUUT € TP 2022  € TA 2023  

 31.12.2022  31.12.2023  

     

   Takaukset konserniyhtiöiden puolesta     

Karstulan Vuokra-asunnot Oy 2 191 195  2 102 729  

Karstulan Lämpöverkko Oy 289 671  241 397  

As Oy Karstulan Vuokrakelsa 201 493  180 825  

     

Takaukset muiden kuin 
konserniyhtiöiden puolesta 

344 918  262 105  

Karstulan Hyvinvointipalvelusäätiö 344 918  262 105  

     

Leasingvuokravastuut 16 959 193  16 457 723  

Yhtenäiskoulu 11 559 193  11 193 441  

Soteku-keskus 5 400 000  5 264 282  

 
 
 

2.6.3 Muut vastuut ja riskit 
 
Keski-Suomen sairaanhoitopiirin siirtyminen hyvinvointialueelle vähentää kunnan vastuista 
sairaanhoitopiirin osuuden pois. Näin kunnan vastuut pysyvät kriisirajojen alapuolella 
tarkastelujakson aikana. 
 
Kunnanhallitus on asettanut hallintosäännön mukaisen Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 
jaoston. Jaosto on aloittanut työskentelynsä syksyllä 2022 ja antaa ensimmäisen raporttinsa niin, 
että se käsitellään tilinpäätöksen yhteydessä. Riskiarvioinnit on tehty palveluskeskuksittain. 
 
Riskinä jää Keksi-Suomen sairaanhoitopiirin alijäämän kattaminen vaikuttamaan vielä vuoden 2023 
talouteen, koska tehty varaus ei välttämättä kata koko vuoden 2022 alijäämää. Joka tapauksessa 
maksettavat alijäämät vaikuttavat vuoden 2023 kassan kokoon, joka tulee huomioida, kun 
käsitellään vuoden lainojen nostoa ja takaisinmaksua. 
 
Olemassa oleva lainakanta pitää sisällään korkoriskin, joka saattaa vaatia lainojen muuttamista 
vakaammiksi vaihtamalla lainoja pitkäaikaisemmiksi. 
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2.6.4 Kehittämisyhtiö Karstulanseutu Oy  
 
Yhtiön on perustettu edistämään Karstulan kunnan elinkeinoelämää ja monipuolistamaan sen 
rakennetta. Tässä tarkoituksessa yhtiö voi toimia yhteistyössä myös Karstulan ulkopuolisten 
toimijoiden kanssa. Yhtiön tarkoituksena ei ole tuottaa voittoa osakkeenomistajilleen. Kunta omistaa 
100 % yhtiön osakkeista.  
 
Konserniohjaus 
 
Yhtiökokousasiat käydään läpi kunnanhallituksessa toimitusjohtajan selostuksen pohjalta ja 
annetaan ohjeet yhtiökokousedustajalle. Elinkeino- ja yritysasioita yleensä käsitteleviä infoja 
pidetään ajankohtaisten hankkeiden yhteydessä kunnanhallitukselle yhtiökokousasioiden lisäksi 2–3 
/ vuosi sekä kunnanvaltuustoinfo vähintään 1 / vuosi. Puulaakson Sijoituksen neuvottelukunta toimii 
ohjeensa mukaisesti yhteistyöelimenä  
 
4. Elinvoimainen Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

4.5. Karstula sijoittuu 
kuntabarometrissa kokoluokassaan 
kymmenen parhaan joukkoon 
Suomessa 

Kehittämisyhtiön toimintaedellytysten 
varmistaminen 

Kehittämisyhtiön rahoitus on turvattu 

 
2.6.5 Karstulan Vuokra-asunnot Oy  
 
Karstulan Vuokra-asunnot Oy on yhtiö joka rakennuttaa, omistaa ja hallinnoi kiinteistöjä ja 
vuokratonteilla olevia rakennuksia, ostaa ja vuokraa alueita, rakennuksia ja huoneistoja, antaa 
vuokralle kiinteistöjä ja huoneistoja sekä harjoittaa kiinteistöjen ja vuokratonteilla olevien 
rakennusten isännöinti- ja huoltotoimintaa. Yhtiöllä on 19 kpl rakennuksia, joista 15 kpl asuintaloja ja 
4 kpl muita rakennuksia (huoltorakennukset). Huoneistoja on yhteensä 77 kpl. Karstulan  omistaa 
100 % yhtiön osakkeista. Yhtiössä tehdään strategiatyötä laadittujen kuntoarvioiden pohjalta jotta 
yhtiö pysyy säilyttämään toimintakykynsä tulevaisuudessa.  
 
Konserniohjaus 
 
Kunnanhallitus nimeää yhtiön hallituksen jäsenet. Yhtiökokousasiat käydään läpi 
kunnanhallituksessa toimitusjohtajan selostuksen pohjalta ja annetaan ohjeet 
yhtiökokousedustajalle. Yhtiön keskeisistä asioista annetaan infoa kunnanhallitukselle 
yhtiökokousasioiden käsittelyn yhteydessä. 
 
1. Kestävästi omavarainen Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

1.4. Kestävä talous Tilikauden tulos positiivinen. Vieraan 
pääoman määrä taseessa vähenevä. 
Vuokrasaamiset alle 5 % liikevaihdosta. 

tilinpäätös 

4. Elinvoimainen Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 
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4.3. Kunnan väestökehitys 
ennakoidaan ja hallitaan 

Päätöksen asuntohakemuksesta saa 
viikon kuluessa asuntohakemuksen 
jättämisestä. Asuntojen vuokrausaste 
on vähintään 85 %, 

hakemusten käsittelyaika, vrk 
vuokrausaste, % 

 
 
2.6.6 Karstulan Lämpöverkko Oy  
 
Yhtiön toimialana on kaukolämmön ja kylmän siirto- ja jakeluverkon sekä siihen liittyvien 
lämpölaitosten ja kylmäkonttien omistaminen ja käyttäminen, kaukolämmön ja kylmän myyminen ja 
välittäminen. Kunta omistaa 100 % yhtiön osakkeista. 
 
 
Konserniohjaus 
 
Kunnanhallitus nimeää yhtiön hallituksen jäsenet. Yhtiökokousasiat käydään läpi 
kunnanhallituksessa toimitusjohtajan tai yhtiön hallituksen puheenjohtajan selostuksen pohjalta ja 
annetaan ohjeet yhtiökokousedustajalle. Mahdollisten periaateratkaisujen yhteydessä pidetään 
infoja kunnanhallitukselle sekä kunnanvaltuustolle. 
 
1. Kestävästi omavarainen Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

1.3. Energiaomavaraisuus Yhtiön kannalta taloudellisesti 
liitettävissä olevat kiinteistöt liitetään 
kaukolämmön piiriin. 

uudet liittymät 

1. Kestävästi omavarainen Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

1.4. Kestävä talous Energian hinnan taso alueellisesti 
kilpailukykyinen, pienehkö osingonjako 
omistajille. 

energianhinta, €/MWh, alv 0 % 
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2.6.7 Puulaakson Energia Oy  
 
Yhtiön toimialana on prosessihöyryn, prosessilämmön, kaukolämmön ja sähkön tuottaminen, 
osakassopimuksen mukaisesti puupohjaisen polttoaineen avulla omakustannushintaan osakkaille. 
Kunta omistaa yhtiöstä 37,3 % ja Karstulan Lämpöverkko Oy 36,8 %. Kunnan suora ja välillinen 
omistus yhtiöstä on yhteensä 74,1 %. 
 
 
Konserniohjaus 
 
Kunnanhallitus nimeää kunnan edustajat yhtiön hallituksen jäseniksi. Yhtiökokousasiat käydään läpi 
kunnanhallituksessa toimitusjohtajan tai yhtiön hallituksen puheenjohtajan selostuksen pohjalta ja 
annetaan ohjeet yhtiökokousedustajalle. Mahdollisten periaateratkaisujen yhteydessä pidetään 
infoja kunnanhallitukselle sekä kunnanvaltuustolle.  
 
1. Kestävästi omavarainen Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

1.4. Kestävä talous Kaukolämpöenergian tuotaminen 
osakassopimuksen mukaisesti 
omakustannusperiaatteella Karstulan 
Lämpöverkko Oy:lle. 

energian hinta, €/MWh alv 0 % 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

Yhtiön toiminta taloudellisesti 
kannattavaa, kattaa käyttö- sekä 
investointikustannukset. 

hintavertailu 
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2.6.8 KaSeRa Oy  
 
Hyvinvointialueuudistuksen myötä 1.1.2023 aloittaa toimintansa 7.11.2022 perustettu osakeyhtiö  
Karstulan Seudun Ravitsemuspalvelut Oy (KaSeRa Oy). Yhtiö on Karstulan kunnan tytäryhtiö ja 
yhtiön osakkaaksi tulee myös hyvinvointialue. Yhtiön palvelukseen siirtyy kunnan 
ravitsemispalveluiden henkilöstö. Yhtiöttämisen tarkoituksena on ruoan tuotannon turvaaminen 
kunnan omien yksiköiden asiakkaille sekä Karstulassa toimivien hyvinvointialueen yksiköiden 
asiakkaille sekä työpaikkojen säilyminen Karstulassa.  Yhtiö toimii vuokralaisena yhteinäiskoulun 
tiloissa. 
 
 
Konserniohjaus 
 
Kunnanhallitus nimeää yhtiön hallituksen jäsenet. Yhtiökokousasiat käydään läpi 
kunnanhallituksessa toimitusjohtajan tai yhtiön hallituksen puheenjohtajan selostuksen pohjalta ja 
annetaan ohjeet yhtiökokousedustajalle. Mahdollisten periaateratkaisujen yhteydessä pidetään 
infoja kunnanhallitukselle sekä kunnanvaltuustolle. 
 
1. Kestävästi omavarainen Karstula 

 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

1.1. Omavaraisuutta ruuan tuotannossa Suositaan lähiruuan käyttöä. Uusi mittari 

1. Kestävästi omavarainen Karstula 
 

Kuntastrategiaan perustuvat tavoitteet 

Tavoite: Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

1.4. Kestävä talous Laadukkaat ja kustannustehokkaat 
palvelut. 

suoritteet, kpl 
suoritehinta, € 
asiakastyytyväisyyskyselyt 

Konkreettiset toimenpiteet: Mittari: 

Ruokahävinkin vähentäminen. ruokahävinkin määrä 
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2.6.9 As Oy Vuokrakelsa, As Oy Vuokrakarstu  
 
Yhtiöt ovat asuntoja vuokraavia asunto-osakeyhtiöitä.  Asunto Oy Karstulan Vuokrakelsa on 15 
huoneiston kerrostalo, joka on valmistunut vuonna 1981.  Karstulan kunta omistaa yhtiöstä 100 %. 
Asunto Oy Karstulan Vuokrakarstu on 17 huoneiston kerrostalo, joka on valmistunut vuonna 1976. 
Karstulan kunta omistaa yhtiöstä 68 %. Yhtiöiden hallitukset ovat laatineet 5 vuoden 
kunnossapitoselvitykset eikä merkittäviä korjauksia ole kummassakaan yhtiössä tiedossa. 
 
 
Konserniohjaus 
 
Kunnanhallitus nimeää kunnan edustajat yhtiöiden hallituksen jäseniksi. Yhtiökokousasiat käydään 
läpi kunnanhallituksessa isännöitsijän selostuksen pohjalta ja annetaan ohjeet 
yhtiökokousedustajalle. Yhtiön keskeisistä asioista annetaan infoa kunnanhallitukselle 
yhtiökokousasioiden käsittelyn yhteydessä. 
 
 
2.6.10 Muut Karstulan kunnan kannalta keskeiset yhteisöt  
 
Karstulan kunnan konserniohjaukseen ja -talouteen sekä edunvalvontaan liittyen keskeisiä, 
viralliseen kuntakonserniin kuuluvia yhteisöjä ovat mm. Keski-Suomen liitto sekä Äänekosken 
ammatillisen koulutuksen kuntayhtymä. Kuntakonserniin kuulumattomia yhteisöjä ovat mm, 
Karstulan Hyvinvointipalvelusäätiö, Pohjoisen Keski-Suomen Verkkopalvelu Oy, Pohjoisen 
KeskiSuomen musiikkiopisto, Sammakkokangas Oy, Sydän-Suomen jätelautakunta, Keski-Suomen 
Verkkoholding Oy, Keski-Suomen Valokuituverkot Oy. 
 
 
Konserniohjaus 
 
Näiden yhteisöjen osalta konserniohjauksesta vastaava luottamushenkilötoimielin on määritelty 
hallintosäännöillä. Keskeinen periaate toiminnan ja talouden ohjauksessa on Karstulastrategia 2022 
sekä yleinen toiminnallis-taloudellisuus. Konserniohjauksessa tulee huomioida tiivis ja säännöllinen 
hallinnollinen yhteistyö.  
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3 Tuloslaskelmaosa  
 
 
Ulkoinen (1 000 €) TP 2021 MTA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025 

Toimintatuotot 4 912 4 231 3 113 3 111 3 111 

Myyntituotot 1 921 1 853 1 277 1 275 1 275 

Maksutuotot 177 167 128 128 128 

Tuet ja avustukset 810 683 351 351 351 

Muut toimintatuotot 2 003 1 528 1 357 1 357 1 357 

Valmistus omaan käyttöön 107 125 95 95 95 

Toimintakulut - 30 922 - 32 770 -13 595 -13 595 -13 595 

Henkilöstökulut - 7 564 - 7 786 -7 284 -7 284 -7 284 

Palvelujen ostot - 20 886 - 22 074 -3 287 -3 287 -3 287 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat - 1 527 - 1 605 -1 317 -1 317 -1 317 

Avustukset - 499 - 554 -581 -581 -581 

Muut toimintakulut - 446 - 751 -1 126 -1 126 -1 126 

TOIMINTAKATE - 25 903 - 28 414 -10 387 -10 389 -10 389 

Verotulot 14 060 14 025 7 875 7 638 7 693 

Valtionosuudet 15 623 16 933 4 556 3 808 3 658 

Rahoitustuotot ja -kulut 91 33 -303 -303 -303 

Korkotuotot 76 4 3 3 3 

Muut rahoitustuotot 16 43 22 22 22 

Korkokulut 0 - 12 -326 -326 -326 

Muut rahoituskulut - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 

VUOSIKATE 3 871 2 577 1 740 754 659 

Poistot ja arvonalentumiset - 2 016 - 1 563 -1 798 -1 990 -1 720 

Suunnitelman mukaiset poistot - 1 998 - 1 563 -1 798 -1 990 -1 720 

Arvonalentumiset -19 0 0 0 0 

Satunnaiset erät - 19 0 0 0 0 

Satunnaiset tuotot 0 0 835 0 0 

TILIKAUDEN TULOS 1 855 1 014 777 -1 236 -1 061 

EDELLISTEN TILIKAUSIEN 
YLIJÄÄMÄT 1 135 2 990 4 004 4 781 3 545 

KERTYNYT YLIJÄÄMÄ 31.12. 2 990 4 004 4 781 3 545 2 484 

 
 
 

TAVOITTEET JA TUNNUSLUVUT  TP 2021 TA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025 

Maksurahoitustavoite:  
Toimintatuotot / Toimintakulut, % 

 
16 

 
12 

 
23 

 
23 

 
23 

Tulorahoituksen riittävyystavoite: 
Vuosikate / Poistot, % 
Vuosikate, €/asukas 

 
192 

1  025 
 

 
165 
695 

 
97 

478 

 
38 

212 

 
38 

188 
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Pitkän aikavälin tulorahoitustavoite: 
Kertynyt yli-/alijäämä  
Kertynyt yli-/alijäämä, €/asukas 

 
2 990 

792 

 
4 004 
1 080 

 
4 781 
1 314 

 
3 545 

995 

 
2 484 

                710 

Asukasluku/ennuste 3 774  3 707 3 636  3 564 3 499 
 

Toimintakate on toimintatuottojen ja -kulujen erotus, joka osoittaa verorahoituksen osuuden 
toiminnan kuluista. 
 
Toimintatuotot/Toimintakulut, %  
Tunnusluku kuvaa maksurahoituksen osuutta toimintamenoista. Kunnan toimintojen organisointi, 
kuten toimintojen yhtiöittäminen ja kuntien välinen yhteistoiminta vaikuttavat tunnusluvun arvoon ja 
selittävät kuntakohtaisia eroja. 
 
Vuosikate osoittaa tulorahoituksen, joka jää käytettäväksi investointeihin, sijoituksiin ja lainan 
lyhennyksiin. Vuosikate on keskeinen tunnusluku arvioitaessa tulorahoituksen riittävyyttä. 
Perusoletus on, että mikäli vuosikate on siitä vähennettävien poistojen suuruinen, kunnan 
tulorahoitus on riittävä.  
 
Vuosikate/Poistot, % 
Kun tunnusluvun arvo on vähintään 100 %, oletetaan kunnan tulorahoituksen olevan riittävä. 
Oletusta voidaan kuitenkin pitää pätevänä vain, jos poistot ja arvonalentumiset vastaavat kunnan 
keskimääräistä investointitasoa pitkällä aikavälillä. 
 
Tulorahoitus on ylijäämäinen, kun vuosikate ylittää poistot, ja alijäämäinen kun vuosikate alittaa 
poistot. Jos vuosikate on negatiivinen kunnan tulorahoitus heikko. 
 
Vuosikate, €/asukas 
Tunnuslukujen laskennassa käytetään tulevien vuosien asukasmääränä Tilastokeskuksen 
julkaisemia väestöennusteen tietoja. 
 
Tilikauden tulos on tilikaudelle jaksotettujen tulojen ja menojen erotus, joka lisää tai vähentää 
kunnan omaa pääomaa. Tilikauden tulokseen saattaa olennaisesti vaikuttaa satunnaiset tuotot tai 
kulut, mistä syystä tulorahoituksen riittävyyden arviointia ei voida määritellä sen perusteella. 
Tilikauden tuloksen jälkeen esitettävät erät ovat poistoero- ja tuloksenkäsittelyeriä. Ylijäämäinen 
tulos voidaan siirtää varauksiin, rahastoida tai liittää tilinpäätöstä seuraavan vuoden tilinpäätöksessä 
edellisiltä vuosilta kertyneeseen yli- tai alijäämään.  
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4 Investointiosa  
 
Investointisuunnitelma on laadittu vuosille 2023-2025. Suunnitelman keskeisin tavoite on Karstula 
strategian 2022 mukaisesti tarjota työn tekemiseen ja yrittämiseen kannustava sekä asumiseen ja 
vapaa aikaan soveltuva viihtyisä maaseutumainen toimintaympäristö. Investointisuunnitelman 
vastuuhenkilö on tekninen johtaja.  
 
Investointisuunnitelmassa esitetyt hankkeet on otettu ohjelmaan seuraavin perustein: 
 

• kesken olevan hankkeet viedään loppuun  
• toimivaan ja viihtyisään ympäristöön kiinnitetään huomiota  
• investoimalla säännöllisesti ei synnytetä korjausvelkaa  
• kunnan tarjoamien kuntalaispalvelujen taso nousee  
• vuodelle 2023 esitetyt kohteet ovat määrärahojen osalta sitovia hankeryhmittäin, mutta 

suunnittelukauden vuosien 2024-2025 osalta investointiohjelma tarkentuu seuraavissa 
talousarvioissa  

• vuonna 2023 toteutukseen tulevista mahdollisista elinkeinoinvestoinneista tekee 
kunnanvaltuusto erilliset päätökset 

 
 
INVESTOINTISUUNNITELMA 2023-2025    

PÄÄVASTUUALUE    

Tehtäväkokonaisuus    

Hankeryhmä (sitovuustaso valtuustoon)    

Hanke (sitovuustaso lautakuntaan)    

 TA TS TS 

KUNNANHALLITUS 2023 2024 2025 

Maa-alueet 0 0 0 

Maa-alueiden osto 50 000 50 000 50 000 

Maa-alueiden myynti -50 000 -50 000 -50 000 

Osakkeet ja osuudet -95 000 0 0 

Osakkeiden ja osuuksien osto 100 000   

Osakkeiden ja osuuksien myynti -195 000   

TEKNINEN PALVELUKESKUS 2023 2024 2024 

Kiinteistöt 3 050 000 605 000 300 000 

Teollisuuskiinteistöt 60 000 155 000 10 000 

Autola, kunnostus  20 000 10 000 

Vastaanottohalli, lämmitystapamuutos  35 000  

Takomon, peruskorjaus lopputyöt 15 000   

Maurilahalli, katon korotus 20 000   

Ilveskangas, maalaus, iv-kanavat 25 000   

Väestönsuoja Humpin alue  100 000  

Sivistystoimen kiinteistöt 420 000 150 000 110 000 

Nuorisotalo, kuntotutkimus 10 000   
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Kirjasto, peruskorjaus 50 000 150 000 100 000 

Yhtenäiskoulu, varavoimakone, turva-alusta, lähialue 320 000   

Rantatienkoulu 15 000   

Kotiseutumuseo, peruskorjaus 25 000   

Liikuntahalli, takuuajan työt   10 000 

Muut kiinteistöt 2 570 000 300 000 180 000 

Himmeli, ylläpitokorjaus 250 000 150 000 100 000 

Uusi paloasema  2 450 000   

Palonsuojelurahasto, avustus -180 000   

Ropotti vanha osa, peruskorjaus 50 000 150 000 80 000 

Yhdyskuntarakentaminen 441 000 110 000 70 000 

Kadut 105 000 40 000 30 000 

Rakenteille tulevat kaavatiet 25 000   

Nykyiset kadut, reunakivet ja kaivot 50 000 20 000 10 000 

Soratiet, perusparannus 30 000 20 000 20 000 

Tievalaistus 40 000 40 000 40 000 

Vanhat valaisinlinjat saneeraus, keskusta 30 000 30 000 30 000 

Vanhat valaisinlinjat saneeraus, sivukylät 10 000 10 000 10 000 

Puistot ja yleiset alueet 130 000 15000  

Puistot, peruskorjaus 30 000   

Skeittipuisto 80 000   

Koneet ja kalusto 20 000 15 000  

Liikuntapaikat 123 000 15 000  

Yleisurheilu-/jalkapallokenttä, suorituspaikat peruskorjaus 70 000   

Lossin uimaranta, pukuhuoneet, saniteettitilat 20 000   

Pururata, valaistus, kota, opasteet ja kyltit 33 000 15 000  

Yhdyskuntarakentaminen ja konekeskus 43 000   

Koneet ja laitteet, pakettiauto, kahmarikauha 43 000   

Vesi- ja viemärilaitos 820 000 140 000 75 000 

Vesilaitos 110 000 90 000 55 000 

Uuden vedenottamon suunnittelu  30 000   

Runkovesiverkoston venttiilien uusiminen 25 000 25 000 25 000 

Vedenottamoiden saneeraus 10 000   

Vesilaitoksen automaatiotyöt 45 000 65 000 30 000 

Viemärilaitos 710 000 50 000 20 000 

Jätevedenpuhdistamo, saneeraus, lopputyöt 550 000   

Viemärisaneeraus 50 000 50 000  

Pumppaamot, peruskorjaus, automaatio, varavoima 60 000  20 000 

Hulevesijärjestelmän parantaminen 50 000   

 TA TS TS 

PÄÄVASTUUALUEET YHTEENSÄ 2023 2024 2025 
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Investointimenot 4 641 000 905 000 495 000 

Investointitulot -425 000 -50 000 -50 000 

Investoinnit netto 4 216 000 855 000 445 000 
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5 Rahoitusosa  
 
 

 TP 2021 MTA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025 
 1 000 € 1 000 € 1 000 € 1 000 € 1 000 € 
      

Toiminnan rahavirta 4 511 2 577 2 575 754 659 

Vuosikate 3 871 2 577 1 740 754 659 

Satunnaiset erät   835   

Tulorahoituksen korjauserät 640     

Investointien rahavirta -4 064 -5 964 -4 216 -855 -445 

Investointimenot -4 672 -6 059 -4 641 -905 -495 

Rahoitusosuudet investointimenoihin 122  180   

Pysyvien vastaavien hyök. luovutustulot 486 95 245 50 50 

Toiminnan ja investointien rahavirta 447 -3 387 -1 641 -101 214 

Rahoituksen rahavirta -922 49 30 30 30 

Antolainauksen muutokset 256 49    

Antolainasaamisten lisäykset -200     

Antolainasaamisten vähennykset 456 49 30 30 30 

Lainakannan muutokset      

Pitkäaikaisten lainojen lisäys   6 000   

Pitkäaikaisten lainojen vähennys      

Lyhytaikaisten lainojen muutos   -6 000   

Oman pääoman muutokset -780     

Muut maksuvalmiuden muutokset -398     

Vaikutus maksuvalmiuteen -475 -3 338 -1 611 -71 244 
      

Rahavarat 31.12. 8 928 5 590 3 979 3 908 4 152 

Rahavarat 1.1. 9 403 8 928 5 590 3 979 3 908 

Lainakanta 31.12. 13 000 13 000 13 000 13 000 13 000 

Lainakanta €/asukas 3 445 3 507 3 575 3 648 3 715 

Vuokravastuut 31.12. 11 964 16 959 16 458 15 949 15 432 

Vuokravastuut €/asukas 3 170 4 575 4 526 4 475 4 410 

Lainat ja vuokravastuut 31.12. 24 964 29 956 29 457 28 949 28 432 

Lainat ja vuokravastuut €/asukas 6 615 8 082 8 102 8 122 8 126 

asukasluku/ennuste 3 774 3 707 3 636 3 564 3 499 
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6 Yhteenvetolaskelma talousarviosta 2023  
 
 

 Sitovuus  Määrärahat  Tuloarviot     

ulkoinen ja sisäinen   1 000 €  1 000 €     

KÄYTTÖTALOUSOSA netto         

Kunnanhallitus netto  3 042  786     

Sivistystoimi netto  8 396  409     

Tekninen toimi netto  4 306  4 132     

TULOSLASKELMAOSA          

Verotulot brutto    7 875     

Valtionosuudet brutto    4 556     

Rahoitustuotot ja -kulut netto  303       

Satunnaiset erät brutto    835     

INVESTOINTIOSA          

Sitovuus hankeryhmittäin netto  4 216       

RAHOITUSOSA          

Antolainauksen muutokset          

Antolainasaamisten lisäykset brutto         

Antolainasaamisten vähennykset brutto    30     

Lainakannan muutokset          

Pitkäaikaisten lainojen lisäys brutto    6 000     

Pitkäaikaisten lainojen vähennys brutto         

Lyhytaikaisten lainojen muutos netto  6 000       

Oman pääoman muutokset brutto         

Muut maksuvalmiuden muutokset brutto         

Vaikutus maksuvalmiuteen brutto  -1 640       

TALOUSARVION LOPPUSUMMA   24 623  24 623    
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LASKENNALLISESTI ERIYTETTY          

TASEYKSIKKÖ          
          

VESI JA VIEMÄRILAITOS          

TULOSLASKELMA TP 2021  MTA 2022  TA 2023  TS 2024  TS 2025 
          

Liikevaihto 758 943  734 740  829 200  829 200  829 200 

Valmiiden ja kesk.er. tuott. varastojen   
 

       

varastojen lisäys tai vähennys          

Valmistus omaan käyttöön  
 

       

Liiketoiminnan muut tuotot 228         

Tuet ja avustukset kunnalta  
 

       

Materiaalit ja palvelut -209 095  -239 530  -290 400  -290 400  -290 400 

Aineet tarvikkeet ja tavarat -105 215  -159 090  -197 120  -197 120  -197 120 

Ostot tilikauden aikana -105 215  -159 090  -197 120  -197 120  -197 120 

Varastojen lisäys tai vähennys  
 

       

Palvelujen ostot -103 881  -80 440  -93 280  -93 280  -93 280 

Henkilöstökulut -189 743  -192 350  -224 870  -224 870  -224 870 

Palkat ja palkkiot -148 830  -151 240  -177 680  -177 680  -177 680 

Henkilösivukulut -40 913  -41 110  -47 190  -47 190  -47 190 

Eläkekulut -35 849  -35 570  -37 120  -37 120  -37 120 

Muut henkilösivukulut -5 064  -5 540  -10 070  -10 070  -10 070 

Poistot ja arvonalentumiset -134 524  -139 060  -313 580  -345 000  -338 000 

Suunnitelman mukaiset poistot -134 524  -139 060  -313 580  -345 000  -338 000 

Arvonalentumiset  
 

       

Liiketoiminnan muut kulut -5 210         

Liikeylijäämä 220 598  163 800  350  -31 070  -24 070 

Rahoitustuotot ja -kulut -39 097  -38 100  -111 950  -110 840  -109 730 

Korkotuotot  
 

       

Muut rahoitustuotot  
 

       

Kunnalle maksetut korkokulut -6 680  -5 600  -4 450  -3 340  -2 230 

Muille maksetut korkokulut  
 

  -75 000  -75 000  -75 000 

Korvaus peruspääomasta -32 417  -32 500  -32 500  -32 500  -32 500 

Muut rahoituskulut  
 

       

Ylijäämä ennen satunnaisia eriä 181 501  125 700  -111 600  -141 910  -133 800 

Satunnaiset tuotot ja -kulut  
 

       

Ylijäämä ennen varauksia 181 501  125 700  -111 600  -141 910  -133 800 

Poistoeron lisäys tai vähennys  
 

       

Vapaehtoisten var lisäys tai väh  
 

       

Tuloverot  
 

       

Tilikauden ylijäämä 181 501  125 700  -111 600  -141 910  -133 800 
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RAHOITUSLASKELMA TP 2021  MTA 2022  TA 2023  TS 2024  TS 2025 
          

Toiminnan rahavirta 316 026  220 824  201 980  203 090  204 200 

Liikeylijäämä 220 598  163 800  350  -31 070  -24 070 

Poistot ja arvonalentumiset 134 524  139 060  313 580  345 000  338 000 

Rahoitustuotot ja -kulut -39 097  -38 100  -111 950  -110 840  -109 730 

Investointien rahavirta -1 971 536  -1 815 000  -770 000  -140 000  -75 000 

Investointimenot -1 971 536  -1 815 000  -770 000  -140 000  -75 000 

Toiminnan ja investointien rahavirta -1 655 510  -1 594 176  -568 020  63 090  129 200 

  
 

 
 

 
 

 
 

 

Rahoituksen rahavirta  
 

 
 

 
 

 
 

 

Antolainauksen muutokset  
 

 
 

 
 

 
 

 

Lainakannan muutokset 808 045  -55 665  2 944 330  -55 670  -55 670 

Pitkäaikaisten lainojen lisäys kunnalta 843 434   
 

 
 

 
 

 

Pitkäaikaisten lainojen lisäys muilta 20 276   
 3 000 000   

 
 

Pitkäaikaisten lainojen vähennys 
kunnalle -55 666 

 
-55 665 

 
-55 670 

 
-55 670 

 
-55 670 

Lyhytaikaisten lainojen muutos 
kunnalta 

    
 

 
 

 
 

Oman pääoman muutokset  
 

 
 

 
 

 
 

 

Muut maksuvalmiuden muutokset 847 466   
 

 
 

 
 

 

Saamisten muutos muilta 868 423   
 

 
 

 
 

 

Korottomien velkojen muutos -20 957   
 

 
 

 
 

 

Rahoituksen rahavirta 1 655 510  -55 665  2 944 330  -55 670  -55 670 

 
    

 
 

 
 

 

Rahavarojen muutos 0  -1 649 841  2 376 310  7 420  73 530 
          
          

          
          

 
 
 



Karstulan kunta 
Talousarvio 2023 ja taloussuunnitelma 2024–2025 

Sisällysluettelo 
 

7 Liite: Väestöennuste 2022: muuttujina Alue, Vuosi, Sukupuoli ja Ikä  
 
 

 

Ikäluokat 
yhteensä 

ikä 0 - 14 ikä 15 - 64 ikä 65 -     

2021 3782 445 1965 1372     

2022 3707 423 1891 1393     

2023 3636 400 1834 1402     

2024 3564 382 1779 1403     

2025 3499 371 1720 1408     

2026 3436 353 1663 1420     

2027 3375 336 1609 1430     

2028 3317 327 1565 1425     

2029 3264 309 1525 1430     

2030 3211 303 1482 1426     

2031 3160 290 1440 1430     

2032 3111 287 1402 1422     

2033 3064 287 1361 1416     

2034 3019 278 1341 1400     

2035 2977 279 1308 1390     

2036 2937 275 1286 1376     

2037 2897 271 1270 1356     

2038 2860 267 1250 1343     

2039 2822 264 1234 1324     

2040 2789 261 1217 1311     

         

Lähde:         

Väestöennuste, Tilastokeskus PxWeb-tietokanta, väestöennuste 2021 
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